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Athén két hét, 4 ezer kilométer; Peking 3,5 hónap, 25 ezer kilométer; London 1 hó-
nap, 8 ezer kilométer. és Rio de Janeiro? Kiderül a lapunk 5. oldalán található riport-
ból, amelyben egy különleges expedícióról olvashatnak.

Pest Megye Lapja

Gazdaság, technika, oktatás: 
így felvételizett Pest megye
Számos Pest megyei fiatal először kóstol bele a főiskolai, egyetemi szorgalmi időszak-
ba 2016 szeptemberében. A korábban megszokott témazárók helyett immár zárthe-
lyiken kell bizonyítaniuk a tanulóból hallgatóvá avanzsálóknak. A közoktatás gon-
doskodó, odafigyelő attitűdjét felváltja egy önállóbb, felelősségteljesebb hozzáállást 
követelő rendszer. Régiónkból ebbe a kalandba idén összesen 9727 diák vágott bele.

Pásztor Diána

Alapképzésre 6455 Pest megyeit vet-
tek fel az Oktatási Hivatal augusztus 
végi adatai szerint, míg mesterképzé-
sen 1524, osztatlan képzésen pedig 887 
jelentkező kezdheti meg tanulmányait. 
Felsőoktatási szakképzésekre 861-en 
jutottak be. Ez azt jelenti, hogy az as-
piránsok közel 66 százalékának sikerült 
az általa megjelölt felsőoktatási intéz-
mények egyikének hallgatójává válnia, 
mely arány alig marad el az országos 
átlagtól. Az újdonsült hallgatók 73 
százaléka állami ösztöndíjjal támoga-
tott képzésre nyert felvételt. Az összes 
magyarországi jelentkező 13 százaléka 

közel tízezren iratkoztak be a felsőoktatásba

él Pest megyében, s a felvettek számá-
ból is hasonló régiónk részesedése. A 
legnépszerűbb intézmény a 2015-ös 
eredményekhez hasonlóan idén is az 
Eötvös Loránd Tudományegyetem volt: 
ide 4275 jelentkezést adtak be, vagyis 
a megyei fiatalok által beadott összes 
jelentkezés 14 százaléka célozta ezt az 
intézményt. A magyarországi viszony-
latban is éllovas ELTE-t a Budapesti 
Gazdasági Egyetem követi 2629 jelent-
kezéssel, amely tavaly is a második he-
lyen végzett. A Szent István Egyetem 
képzéseire 2213 jelentkezést regiszt-
ráltak a felvételi eljárás során, ezzel 

a 2015-ös ötödik helyéhez képest két 
pozíciót javított az intézmény. Az ada-
tokból az is kiderül, hogy a Pest megyei 
diákok elsősorban a megyei, illetve a 
budapesti főiskolákat, egyetemeket pre-
ferálják: a tíz legnépszerűbb intézmény 
közé csak a Szegedi Tudományegyetem 
és a Pécsi Tudományegyetem került be. 
Az országos szinten a népszerűségi lista 
előkelő második helyén álló Debreceni 
Egyetem mindössze a 13. helyig jutott a 
Pest megyei fiatalok körében.

Ìa folytatás lapunk 8. oldalán 
olvasható, Panoráma rovatunk 

fő témája a tanévkezdés

Már a felsőoktatási intézményekben is „becsengettek” az idei tanévre fotó: mészáros péter

Növekszik 
a turizmus
Walter Béla

A Magyar Turisztikai Ügynökség 
Zrt. a kilenc hazai turisztikai régióra 
bontva teszi közzé statisztikai adata-
it. A megyénket is magában foglaló 
Budapest−Közép-Dunavidék turisztikai 
régió földrajzi kiterjedtségét tekintve 
Magyarország kisebb idegenforgalmi 
térségei közé tartozik, ám hazánk tár-
sadalmi-gazdasági életében elfoglalt 
helyét illetően a legjelentősebb.

Noha az augusztus 31-ével lezárult 
idei turisztikai főszezon végleges adatai 
még nem állnak rendelkezésünkre, az 
előzetes becslések alapján megállapít-
ható, hogy a legfontosabb idegenforgal-
mi mutatókban Pest megyében tovább 
folytatódik a növekedés. A kereskedelmi 
szálláshelyek Pest megyére vonatkozó 
fő adatsorait illetően összehasonlíthat-
juk a tavalyi és az idei esztendő első 
félévének vendégforgalmát.

2016 első félévében 230,5 ezer ven-
dég 422,2 ezer vendégéjszakát töltött 
el Pest megye kereskedelmi szálláshe-
lyein. Az előző év azonos időszakával 
összehasonlítva a vendégek száma 4,8 
százalékkal, a vendégéjszakák száma 
pedig 5,5 százalékkal nőtt. E növeke-
dés elsősorban a külföldi vendégforga-
lomból adódik, mivel az idei esztendő 
első félévében 57,6 ezer külföldi ven-
dég 105,7 ezer vendégéjszakát töltött 
el Pest megye kereskedelmi szálláshe-
lyein. Az előző év azonos időszakával 
összehasonlítva a külföldi vendégek 
száma 12,4; a külföldi vendégéjszakák 
száma kereken 14 százalékkal nőtt. A 
teljes vendégforgalomban ugyanakkor 
a belföldi vendégek aránya a magasabb. 
2016 első felében a 176,8 ezer vendég 
(az összes vendég 73,2 százaléka), 324,7 
ezer vendégéjszakát (az összes vendég-
éjszakák 72,9 százalékát) töltött el Pest 
megyében. Az előző év azonos idősza-
kához viszonyítva ez 2,3%-os belföldi 
vendégszám- és 2,6%-os belföldi ven-
dégéjszaka-szám emelkedést jelent.

Jó hír, hogy 2017-től komplex, egy-
séges elvek mentén kialakított szállo-
da- és turisztikaiattrakció-fejlesztések 
kezdődnek, összehangolt stratégia 
alapján. 
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biztonságnövelő megyei beruházás

ViDa tünDe

Az M7-es autópályától a Törökbálinti 
útig, 120 méter hosszan kétszer kétsá-
vosra bővült a szakasz, az Iparos úton 
négy összehangolt jelzőlámpás és egy 
körforgalmú csomópontot építettek 
– olvasható a kormany.hu oldalon. A 
beruházás illik a Pest megyei támoga-
tásokból megvalósítható körbe, s a kö-
vetkező öt évben hozzávetőleg 80 mil-
liárd forint juthat a fejlesztések további 
folytatására – hangsúlyozta Szűcs La-
jos, Pest megye fejlesztési biztosa az 
átadáson.

A Nemzeti Infrastruktúra Fejlesztő 
Zrt. (NIF) tájékoztatása szerint a beru-
házásnak köszönhetően csökken a tor-
lódás, a balesetveszély és a járművek 
amortizációja. Loppert Dániel kommu-
nikációs igazgató közlése szerint az Ipa-
ros úti csomópontnál négy autóbusz-
megállóhelyet építettek, forgalomterelő 
szigeteket alakítottak ki. A gyalogos 
közlekedésbiztonság növelése érde-
kében 13 középszigettel megszakított 
átkelőhelyet létesítettek, melyből tízet 
jelzőlámpákkal is elláttak.  

A beruházás nettó 1,36 milliárd fo-
rintba került, amiből 266 millió forintot 
a SPAR Magyarország Kft. finanszíro-
zott, a kivitelezést az EuroAszfalt Kft. 

70 000 
Sikerrel zárult a Nemzeti Agrárgazdasá-
gi Kamara és az Agrármarketing Cent-
rum által július közepén indított promó-
ciós dinnyeprogram, amely közvetlenül 
70 ezer fogyasztót ért el. A kampányhoz 
csatlakozott hat kereskedelmi áruház-
lánc közel 50 üzletében 124 alkalommal 
kóstolhatták a kiváló minőségű hazai 
görög- és sárgadinnye különböző fajta-
típusait a vásárlók, akik összességében 
több mint 9 tonna hazai sárga- és gö-
rögdinnyét ízlelhettek meg. 

A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara 
és az Agrármarketing Centrum 2016. 
július 19-én indított magyar dinnye 
promóciós programot hat kereskedel-
mi áruházlánc közreműködésével. A 
kampány célja az volt, hogy felhívja a 
fogyasztók figyelmét a kiváló minősé-
gű hazai görög- és sárgadinnyére, és 
megismertesse a vásárlókkal az új faj-
tatípusokat. A hazai dinnyetermesztők 
számára az idei szezon nem volt ideális. 
Az Európa-szerte tapasztalható kedve-
zőtlen időjárás miatt csökkent a kereslet 
a dinnye iránt, beszűkültek az export-
piacok, emiatt csökkentek a felvásár-
lási árak. A termelők ezért üdvözölték 
a promóciós dinnyeprogramot, amely 
részben enyhítette az értékesítési nehéz-
ségeket. A visszajelzések alapján sikeres 
promóciós programot követően a tervek 
szerint szeptember közepétől kampány 
indul a hazai alma népszerűsítésére. 

Walter Béla

Hazánkban a szőlőtermés túlnyomó 
többségét mindig is borkészítésre hasz-
nálták fel. Ugyanis az éghajlati adottsá-
gaink számos borszőlőfajta termelését 
teszik lehetővé, míg a csemegeszőlők 
közül csupán a kevésbé értékes fajták 
termelhetők eredménnyel. Jóllehet az 
utóbbi évtizedekben a gyümölcsként ér-
tékesített szőlő termőterülete növekedett, 
azonban mennyisége így is alig haladja 
meg az össztermés 10 százalékát.

Pest megye borászati térképét meg-
rajzolnunk nem könnyű feladat, hiszen 
az érintett történelmi borvidékek nem 
állnak meg a megyehatároknál, az „át-
fedések” miatt validált adatsorokhoz 
jutni szinte lehetetlen. Megyénk bor-
termelését három borvidék jelenléte 
határozza meg.

Az Etyek–Budai Borvidék az észak-
dunántúli borrégió legkeletibb része, s 
akárcsak a régió többi borvidékén, itt 
is szinte kizárólag fehérborokat ter-
melnek, jellemzően reduktív techno-
lógiával. Termőtalajai mészkő, dolomit 
vagy homokkő alapkőzeten alakultak 
ki. Budai körzetének megyénkben lévő 
települései közül Budajenő, Budake-
szi, Páty, Pilisborosjenő, Telki, Tök és 
Üröm határában találhatók szőlősker-
tek. A Kunsági Borvidék a homokos 

Megkezdődött a szüret Pest megyében
a Magas színvonalú borászat MinősÉget aD

A bor filozófiája című esszéjében Hamvas Béla így ír: „Minden borban kis angyal lakik, 
aki, ha az ember a bort megissza, nem hal meg, hanem az emberben lakó megszámlál-
hatatlanul sok kis tündér és angyal közé kerül.”

talajú Alföldön található, és az ország 
legnagyobb kiterjedésű borvidéke. Ko-
rábban a szőlők egy részét a futóho-
mok megkötése céljából telepítették. 
Talajszerkezetét főleg homok és lösz 
alkotja, de a Gödöllői-dombság déli 
nyúlványainak kötött talaja is megta-
lálható. E borvidék ceglédi és monori, 
valamint Duna menti körzetének jó né-
hány települése található Pest megyé-
ben. A több mint 60 szőlőfajta közül 
legnagyobb területen termesztett az 
arany sárfehér, az ezerjó, a kékfrankos, 
a cserszegi fűszeres, a rizlingszilváni, 
a kövidinka, a kadarka, a rajnai és az 
olaszrizling. A készített fehérborok jó 
része a harmonikus összetételű, köny-
nyed borok közé tartozik. A borvidék 
egyetlen őshonos kékszőlője a kadarka, 
mely errefelé leginkább a rubinvörös, 
fűszeres illatú, zamatos arcát mutatja.

A Mátrai Borvidék Hatvantól 
Domoszlóig húzódik, a Mátra déli 
lejtőin, ám síkvidéki körzetéhez tar-
tozik Pest megye települései kö-
zül Rákosliget, Kerepes, Kisnémedi, 
Mogyoród, Őrbottyán, Szada, Vác, 
Vácegres, Vácrátót és Veresegyház. A 
borvidék talaja változatos, pannon-
agyagra, márgára, löszre, andezitre és 
riolittufára képződött barna erdőtalaj, 
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fekete nyiroktalaj és barnaföld jellem-
zi, mészben többnyire szegény.

Összességében elmondható, hogy 
Pest megyében hozzávetőlegesen 3200 
hektáron termesztenek borszőlőt, amely 
az összes hazai termőterület mintegy 
öt százaléka. A megye 187 települése 
közül többtucatnyi érintett a szőlőter-
mesztésben, illetve a borkészítésben.

Kérdésünkre a Hegyközségek Nem-
zeti Tanácsától azt a választ kaptuk, 
hogy az idei szőlőtermés valószínűleg 
nem éri el majd az átlagost, ám ez még 
− az időjárástól függően – változhat. A 
legfrissebb becslések szerint a 2016-os 
termésből hazánkban mintegy 2,5-2,7 
millió hektoliter bor kerülhet a pincék-
be. A bor minőségét a következő hetek 
időjárása jelentősen befolyásolhatja 
még. A borászok számára a csapadék-
mentes, napsütéses szeptemberi idő 
volna a legkedvezőbb.

S végezetül megtudtuk azt is, hogy a 
kormány döntött a borászat termékfej-
lesztésének és erőforrás-hatékonysá-
gának támogatásáról. Ennek keretében 
összesen 40 milliárd forint támogatási 
forrásra lehet pályázni. Az első pályá-
zatokat szeptember 12-től lehet be-
nyújtani a Mezőgazdasági és Vidékfej-
lesztési Hivatalhoz. 

Halló...'

sommelier, boroktató, a Kodolányi 
János Főiskola címzetes docense

Káli IldikóÁtadták az M7-es autópálya érdi, Iparos úti átépített csomópontját,  amelynek át-
eresztőképessége a fejlesztés következtében várhatóan 20-25 százalékkal nő. A be-
ruházásnak köszönhetően csökken a torlódás, a balesetveszély és a járművek amor-
tizációja.

WB

− Hogyan jellemezné a Pest megyei bo-
rokat?

− Az ittenieket könnyebb boroknak 
tartom, melyek mindennapi fogyasztás-
ra tökéletesen alkalmasak. Ez a talaj-
szerkezetből is fakad, ami a megyében 
többnyire kötöttebb vagy barna erdőta-
laj, illetve homokos. Ezek a talajfajták 
kevésbé képesek testesebb borokat pro-
dukálni. 

− Mely bortermő vidékekre hívná fel 
olvasóink figyelmét?

− Elsőnek a Csepel-szigeten lévő sző-
lőbirtokokra, azon belül is a Gál Sző-
lőbirtok és Pincészetre, amely hosszú 
esztendők óta magas minőségű borokat 
állít elő. Folyamatosan építik a birto-
kukat, amely az egyik legnagyobb Pest 
megyében. Persze sok más borászat is 
található a megyében, például a rác-
kevei Erdős Pincészet, s jelentős még a 
Dömsödi Borászati Kft. S ha csupán fel-
sorolásszerűen is, de kiváló minőségűek 
a Cegléd, Tárnok, Monor és Mende kör-
nyéki borok. Az utóbbi kistelepülésen 
jelenleg tíz szőlősgazda próbálja fellen-
díteni a korábban elhagyott szőlőterü-
leteket. Itt a második világháború előtt 
nagyon jelentős szőlőtermesztést folyt. 
Érdekesség, hogy az itteni szőlősgazdák 
egyike Fabók Mihály, aki „civilben” a 
Gundel étterem vezető borszakértője. 
Pest megyének igazi különlegessége a 
Kunsági Borvidékhez tartozó Monor 
és környéke. Itt található a legnagyobb 
pincefalu, többutcányi pincesorral, ösz-
szesen 996 borospincével.

− A megye minden tradicionális bor-
termő vidékén töretlen a fejlődés?

−  Sajnos nem, ugyanis Pest megyé-
ben az urbanizáció néhol elsorvasztotta 
az évszázados nagy szőlőültetvénye-
ket. Erre példa Budafok, ahol a filoxéra 
pusztítását követően azért nem indult 
újra a szőlő- és bortermelés, mert a 19. 
század végén és a 20. század elején a 
fővárosi építkezések miatt igen sok 
mészkőre volt szükség, mások mellett a 
Parlament építéséhez, és innen termel-
ték ki a mészkövet. Ezért is található 
napjainkban is oly sok pincejárat Buda-
fokon. A sors iróniája, hogy egy korábbi 
bortermelő helyen napjainkban pezsgőt 
érlelnek, jóllehet a Garamvári és a Tör-
ley pezsgők remek minőségűek. 

− Az utolsó kérdés kihagyhatatlan. 
Milyen Pest megyei borokat ajánl olva-
sóinknak?

− Elsősorban az olaszrizlinget és a 
cserszegi fűszerest. 

bővült a térfigyelő rendszer tökölön
Vt

három ütemben bővült a város for-
galmas pontjaira, az áthaladó főbb 
útvonalakra fókuszáló, az „utazó 
bűnözők” megfigyelésére szolgáló 
kamerarendszer. Az utolsó, belügy-
minisztériumi forrásból megvalósuló 
etap idén készült el és jelentős bővü-
lést hozott. 

Korábban saját, illetve uniós forrásból 
létesítették a térfigyelő egyes elemeit. 
− A program folytatásában az intézmé-
nyek kamerarendszereinek korszerűsí-
tésére is hangsúlyt fektetünk. Szükség 
is van a széles körű együttműködésre, 
mert bár a város bűnügyi mutatói alap-
ján Tököl biztonságos helynek számít, 

az utóbbi időben fényes nappal megta-
pasztalt gátlástalan betörések, lopások 
indokolt veszélyérzetet keltenek az em-
berekben – fogalmazott Hoffman Pál. 
Tököl polgármestere arról is tájékoz-
tatott, hogy a város képviselő-testület-
ének évek óta folyamatos erőfeszítése a 
város közbiztonságának javítása. Ebben 
a törekvésben komoly segítséget jelent a 
2005 óta aktívan, felelősséggel dolgozó 
polgárőrség, amelynek vezetői és tagjai 
önzetlen munkájukkal, szabadidejük 
feláldozásával erősítik a tököli csalá-
dok biztonságát. Meghatározó a Tököli 
Rendőrőrs munkája, az együttműködés-
re való nyitottság, s az általuk képviselt 
magas szakmai színvonal. 

– A személyes feltételek mellett fon-
tosnak tartjuk a korszerű techni-
kai eszközök felhasználását is. Már 
korábban is létesítettünk térfigyelő 
kamerákat, mert más településeken 
tapasztaltuk, a térfigyelő kamerák 
kiszorítják a bűnözőket. Mára olyan 
rendszert építettünk, amelyben öt 
helyszínen nyolc kamera védi a köz-
területeket, s ad információt az ott 
megforduló, áthaladó személyekről 
– fogalmazott a polgármester. A térfi-
gyelő rendszereket összehangolják, az 
adatok egy központi helyre összpon-
tosulnak, amelyet az önkormányzati 
közterület-felügyelet és a polgárőrség 
közösen felügyel. 

A több mint 1,3 milliárd forintos beruházás átadása fotó: kormany.hu 

végezte – közölte a NIF. Arról is tájé-
koztatott a cég, hogy Aradszki András, 
az NFM energiaügyért felelős államtit-
kára, a térség országgyűlési képvise-
lője azt mondta az ünnepségen, hogy 

az utóbbi években Érd-Parkváros ro-
hamosan fejlődött, ezért szükségszerű 
az infrastruktúra fejlesztése, szem előtt 
tartva a biztonságos közúti közlekedés 
megteremtését. 

Pest megyében csaknem 3200 hektáron termesztenek borszőlőt 

Középen Czerván György agrárgazdasá-
gért felelős államtitkár 
 fotó: mészáros péter  

A Nemzeti Adó- és Vámhivatal meg-
kezdte a folyószámla-kivonatok és a kése-
delmipótlék-értesítők kiküldését – jelezte a 
NAV Pest Megyei Adó- és Vámigazgatósá-
ga. Október végéig mintegy másfél millióan 
kapnak értesítést a hivataltól. Folyószám-
la-kivonatot csak az kap, aki legalább egy 
adónemben több mint ezer forinttal tarto-
zik, vagy több mint ezer forint túlfizetése 
van. Késedelmipótlék-értesítőt csak az kap, 
aki fizetési kötelezettségét nem vagy csak 
késedelmesen teljesítette.

RÖVIDEn
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több mint kétezer kilométert kerekeztek
rePülőn, nÉgy kerÉken És kerÉkPárral is utaztak a túrázók

ViDa tünDe

Hat ország, kétezer-kétszáz kerékpáron 
megtett kilométer – ez a rövid összeg-
zése a Pécelen élő Balázs Ottó és paksi 
társa, Magyar Zoltán minap véget ért 
kalandjának. A két utazó Dél-Amerikát 
szelte keresztül-kasul egy-egy bringa 
nyergében, hogy végül Rio de Janeiróba 
érkezzenek, s ott legyenek az olimpián. 
Nem ez volt az első különleges expedí-
ciójuk; külön is, együtt is több kaland 
van a hátuk mögött. Hogy miképpen lett 
kalandor Balázs Ottóból? Azt mondja, ez 
hamar eldőlt. Már ötévesen tudta, hogy 
kamionsofőr lesz. Szülei az mondták, 
ehhez elengedhetetlen, hogy autószerelő 
szakmája legyen, így hát megszerezte a 
bizonyítványt, s utána szegődött hivatá-
sos sofőrnek. − Tíz évig kamionoztam, 
nyolc éve váltottam autóbuszra, miután 
megjöttem a pekingi olimpiáról – vág 
bele a közepébe, s máris megjegyzi, ez 

Többnyire veterán autón, 
jelesül Roburon kalandozik 
a világban Balázs Ottó. A 
Pécelen élő háromgyerme-
kes családapa hivatásszerű-
en is rója az utakat, koráb-
ban kamionozott, néhány 
éve autóbuszra váltott. 
Nemrégiben feledhetetlen 
kerékpáros expedíción járt 
Dél-Amerikában.

volt az utolsó, hogy család nélkül ment 
az olimpiára. Tokióba már feleségével és 
három fiával szeretne elmenni. S hogy 
mivel? Természetesen Roburral, esetleg 
csuklós Ikarusszal. Ottó ugyanis Robur-
gyűjtő. Tíz szebbnél szebb darab veterán 
autó alkotja a flottáját. Túrái zömét eze-
ken vitte véghez. A riói volt a negyedik 
olimpiája. – Athén két hét, 4 ezer kilo-
méter, Peking 3,5 hónap alatt 25 ezer 
megtett km, London pedig 1 hónap és 8 
ezer kilométer – sorolja. Közben – mint 
hozzáteszi – tavaly társaival részt vett a 
Bamako ralin. Több mint tizenhatezer 
kilométert tettek meg, amelynek nagy 
részében a péceli „pilóta” vezetett. Ba-
lázs Ottó azt mondja, ezek az utak el-
sősorban pszichésen jelentenek kihívást, 
hiszen hosszú hetekre össze vannak 
zárva. A legutóbbi útja sokban eltért az 
előzőektől. A közlekedés szempontjából 
még különlegesebb volt az expedíció, 
hiszen kerékpárral tették meg az út zö-
mét. Szerették volna folytatni a sort, s 
valamilyen módon Roburral elmenni Ri-
óba, de ezt nem tudták kivitelezni, habár 
minden eshetőséget számba vettek, még 
azt is, hogy levágják, majd Dél-Ameriká-
ban visszahegesztik a kocsi tetejét, hogy 
konténerben átutaztathassák az óceánon. 
Rióig repülővel mentek, s ott málházták 
fel a két Csepel bringát, amelyek – mi-
ként elmondták – remekül vizsgáztak. A 
csomagok sátrastul, merthogy zömmel 
abban aludtak, egyenként harminc kilót 
nyomtak. Útjuk során 2200 kilométert 
tettek meg bringán, a többit teherautón, 
autóbuszon, végül ismét repülőn, hogy 
ott lehessenek az ötkarikás játékokon. 
Hat országba jutottak el, Brazília mellett 

Három város közös 
ünnepe a Summerfest
Hétszáz külföldi és megszámlálhatatlan 
magyar fellépő tette feledhetetlenné 
idén a Summerfest Nemzetközi Folklór 
Fesztivált, amelyet lassan két évtizede 
együttes erővel szervez Százhalombat-
ta, Tököl és Ráckeve. Több csoport ér-
kezett Latin-Amerikából, s idén először 
ismerkedhetett a publikum a palesztin 
néptánc és népzene hagyományaival. 
A három településen közel százezer 
vendég fordult meg a nyolc nap alatt. 
Tökölön például a Vujicsics együttes és 
Szörényi Levente nagykoncertje volt a 
két leglátogatottabb program. 

A Kastélykerti 
Óvoda átadása Turán 
Augusztus 20-án dupla ünnepi al-
kalom volt Turán. Egyrészről az ál-
lamalapító Szent István napját, más-
részről a 70 éves Kastélykerti Óvoda 
felújítását ünnepelték. − Szent István 
üzenete ma is érvényes és mindenki-
hez szól. Arra az összefogásra buzdít, 
amellyel a város felújította a 70 éves 
Kastélykerti Óvodát – mondta az ün-
nepi köszöntőben Czerván György, a 
Földművelésügyi Minisztérium ag-
rárgazdaságért felelős államtitkára, 
országgyűlési képviselő. A Belügy-
minisztérium pályázati forrásaiból 
elnyert 30 millió forint mellé az 
önkormányzat 20 millió forintot 
biztosított, amelyből megvalósult a 
konyha teljes körű felújítása, a teljes 
tetőcsere, a födém és a homlokzat 
hőszigetelése, a külső nyílászárók 
cseréje, valamint a csoportszobák 
felújítása. István király szavai túl-
lépnek a királyi paloták falain; a szí-
vünkbe, a házunkba, a Kastélykerti 
Óvodába költöznek – hangsúlyozta 
az államtitkár. 

Ócsa központjában rendezték a Magyarok 
Kenyere Pest megyei búzagyűjtő napját. 
A jótékonysági program keretében a 
Kárpát-medence magyarlakta részein 
élő segítőkész adományozóktól nemzeti 
összefogással búzát gyűjtöttek az akció 
kezdeményezői. Az így felajánlott, majd 
összegyűjtött búza egy részét liszt, a 
másik részét pedig kenyér formájában 
szétosztják a határokon innen és a hatá-
rokon túl a magyar gyermekeket segítő 
szervezetek támogatására. Péter Mihály, 
a NAK megyei elnöke szerint a nemzeti 
összetartozás a program legfontosabb 
üzenete. A kamara évek óta támogatja a 
Magyarok Kenyere programot, a tavalyi 
évtől pedig a köztestület stratégiai 
partnerségében működik a jótékonysági 
rendezvény. 

fotó: skuta vilmos

A gödöllői Fricska Táncegyüttes két 
alkalommal is fellépett Rio de Janeiró-
ban, a nyári olimpia idején. A Moussa 
Ahmed, Papp Gergely és Papp Máté 
alkotta néptáncos trió a Nemzetközi 
Súlyemelő Szövetség gálavacsoráján, 
valamint a Magyar Kereskedőház fo-
gadásán kápráztatta el a közönséget. 
Hasonlóan nagy tapsvihart arattak, 
mint a győztes sportolók az eredmény-
hirdetéskor. Mindkét fellépésük arany-
érmes produkció volt! 

Egy riói fricska

Szigetszentmiklósi 
csokoládé a világ 
élvonalában

Megismételve tavalyi nagyszerű ered-
ményeit, idén is komoly díjakkal tért 
haza a Sweetic Csokoládé Manufaktúra 
a legnagyobb gasztronómiai versenyről, 
a Great Taste Awardsról. Ötfűszeres bon-
bonjuk a saját kategóriájában az idei év 
legmagasabb elismerését érdemelte ki. A 
másik nyertes praliné az egzotikus han-
gulatú kókusz−mangó−passiógyümölcs 
bonbon, amely egy csillagot kapott. Az 
évente megrendezett Great Taste Awards 
az egyik legnagyobb, de mindenképpen 
a legszigorúbb nemzetközi gasztronó-
miai verseny. Ételkritikusok, Miche-
lin-csillagos éttermek séfjei és patinás 
élelmiszer-áruházak beszerzési igazgatói 
tesztelik és választják ki vakkóstolással a 
tízezer benevezett finomság közül a leg-
jobbakat. A szigetszentmiklósi székhelyű 
Sweetic Csokoládé Manufaktúra palettá-
ján jelenleg öt nemzetközileg elismert 
édesség szerepel. A tavalyi és idei Great 
Taste Awardson elnyert csillagok mel-
lett ugyanis a 2015-ös évben egy másik 
nemzetközi versenyen, az International 
Chocolate Awardson is eredményesen 
szerepeltek a yuzu−matcha−gyömbér 
bonbonnal – írja honlapján a cég. 

Egyéves a BarátkoZOO
Egy éve nyitotta meg kapuit a 
Veresegyházi Medveotthon Él-
ményportájának állatsimogatója, 
a BarátkoZOO. A kecskék, birkák, 
törpemalacok, emuk és lámák ha-
mar elnyerték a gyerekek tetszését. 
Az élményporta munkatársainak az 
volt a célja, hogy a legkisebb látoga-
tók testközelből ismerkedhessenek 
meg a szelíd, „kézbarát” állatokkal. 
Az előzetesen bejelentkezett csopor-
tokat körbevezetik a BarátkoZOO-
ban, előadásokat tartanak az ott 
élő állatokról, miközben a gyerekek 
etethetik, simogathatják azokat. De 
tartanak interaktív foglalkozásokat 
is, melyeken a hangfelismeréstől a 
„görényidomításig” sok mindent ki-
próbálhatnak az érdeklődők. 

A Coca-Cola Magyarország támo-
gatásával megvalósuló I love Duna 
program keretében egész nyáron 
ellenőrizték a vízminőséget a Du-
nakanyarban, így Szentendrén, 
Dunabogdányban, Kisorosziban, 
Leányfalun, Pócsmegyeren, Szi-
getmonostoron és Tahitótfaluban, 
sőt idén először Zebegényben is. A 
rendszeres méréseket a nyolc tele-
pülésen az Állami Népegészségügyi 
és Tisztiorvosi Szolgálat (ÁNTSZ) 
május óta végzi, az idei utolsó mé-
résre szeptemberben kerül sor. A 
tavaly indult I Love Duna projekt 
célja, hogy felhívja a figyelmet a 
Duna értékeire, a vizes élőhelyek 
ökológiai állapotának jelentőségé-
re és a vízminőség fontosságára. A 
vízminőség védelme közös felelős-
sége az állami, az önkormányzati és 
a vállalati szektornak, így a tisztább 
folyóvíz érdekében tett erőfeszí-
tések is közösek – áll a lapunkhoz 
eljuttatott közleményben. 

Összefogtak a Duna 
vizének védelméért

XI. Szentendre éjjel-nappal nyitva fesztivál 
A nyár utolsó hétvégéjén ismét szélesre tárta kapuit Szentendre. Az immár 
tizenegyedik nyárzáró fesztivál három napján változatos kulturális és gasztro-
nómiai programok vártak minden korosztályt a belvárosban. Új színfolt volt 
az idén a Házak, udvarok, házigazdák Szentendrén sorozat. Lelkes lokálpat-
rióták nyitották ki házaik, galériáik, műhelyeik, üzleteik ajtaját az érdeklődők 
előtt. A GastroArt program keretében egymásra talált a gasztronómia és a 
művészet. Az artisztikus desszertkompozíciókat kilenc szentendrei művész és 
helyi étterem, kávézó, cukrászda jeles képviselői tervezték és készítették el, 
méghozzá ilyen fantázianevekkel, mint például „A lét elviselhetetlen csokissá-
ga”, a „Gyönyörök kelyhe” vagy „Rácsos pite Vajda Lajos rajza alapján”. 

Balázs Ottó és Magyar Zoltán expedíciójának egyik emlékezetes állomása előtt egy kis pihenőn a kerekezők 

Paraguay, Argentína, Bolívia, Peru és 
Chile útjait koptatták. Felkerestek min-
den nevezetességet a Machu Picchutól 
az Iguazú-vízesésig, beleértve egy sor 
leget, azaz a legmagasabban fekvő vi-
lágvárost, a legnagyobb sómezőt, a világ 
legmagasabban fekvő hajózható tavát és 
a második legnagyobb vízesését. Renge-
teg olyan dolgot láttak, amiről csak ál-
modoztak, hogy egyszer ott lehetnek.

A látvány lebilincselő volt, az út vi-
szont kitartást és toleranciát igénylő. 
Mint Balázs Ottó mondta, a logisztika 
okozta a legnagyobb gondot, szétszedni, 
összerakni a biciklit, sátrat verni, bon-
tani, miközben veszekedni mindenhol, 
hogy elérjék: minden úgy legyen, ahogy 
a józan ész diktálja, mert európai fej-

jel nehéz volt némelykor megérteni a 
történteket. Megesett, hogy egy buszra 
másfél napot kellett várniuk, s a jegy-
iroda íróasztalai alatt kellett aludniuk, 
de olyan is, hogy a repülőgép néhány 
órával korábban indult a menetrendben 
foglaltaknál. – Tíz év kamionozás során 
mindent átéltem, ott voltam a délszláv 
háborúban – érzékeltette efféle edzett-
ségét, elismerve, hogy ezúttal gyakran 

próbára tették tűrőképességét. Mint 
mondta, a fizikai terhelést könnyen bír-
ta, már csak azért is, mert a napos órák 
száma kevés volt, reggel 8-9 felé tudtak 
indulni, délután 4 óra körül viszont már 
sátorhelyet kellett keresniük, mert besö-
tétedett.

Az út szerencsésen ért véget, sikerült 
elérniük a három maguk által meghatá-
rozott célt, nem érte őket baleset, nem 
betegedtek meg, nem rabolták ki őket. 
Leginkább a bicikliket féltették, ezért 
mindegyikük a kétkerekűjével egy sá-
torban éjszakázott. – Éppen hogy be-
fértünk, de így voltunk nyugodtak – je-
gyezte meg Balázs Ottó. Tudván, hogy a 
közbiztonság más, mint amihez szoktak, 
nagyon elővigyázatosak voltak, kerülték 
a nagyvárosokat, biztonságos helyet ke-
restek a sátornak, hol templomkertben, 
hol benzinkút szomszédságában vertek 
tábort. Külön kihívást jelentett az időjá-
rás, a hőmérséklet mínusz 8 és plusz 30 
Celsius-fok között változott. Végül min-
den nehézség ellenére a tervezett időben 
megérkeztek Rióba, ahol egyebek mel-
lett két vízilabdameccsen szurkoltak a 
magyaroknak.

Balázs Ottó azt mondja, a mostani 
út lényege számára a sport volt, amel-
lett, hogy egy új kontinenssel, újabb 
kultúrákkal került kapcsolatba. A sport 
– mint kiemelte – fontos, ezért rendsze-
resen úszik, biciklizik, szívesen túrázik. 
Expedícióival példát szeretne mutat-
ni elsősorban gyermekeinek, Besének, 
Magornak és Regőnek. Akik reményei 
szerint feleségével, Bánlaki Cecíliával 
együtt négy év múlva elkísérik majd To-
kióba. 

» ... hol templom-
kertben, hol ben-
zinkút szomszéd-
ságában vertek 
tábort. «
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− Mi a legújabb találmányuk?
− Egy olyan építőrendszer, amelyet 
viccesen az építőipar hamburgerének 
mondhatunk: gyors, olcsó és hatékony. 
Reméljük, elterjedése és sikere is hasonló 
lesz a hamburgeréhez. Ennél a rendszer-
nél a „zsemle” két szilikát alapú síklap. 
Ezek közé kerülnek a távtartó elemek. 
Így egy olyan építőelem jön létre, amely 
az eddig ismert bennmaradó zsaluzatok 
előnyeinek megtartása mellett számos 
további előnyt biztosít. 

− Melyek ezek az előnyök?
− Kiváló hőszigetelő képesség, nagy 

mechanikai stabilitás, akár a Richter-
skála szerinti 8-as erősségű földrengéssel 
szembeni ellenállóság, továbbá könnyű, 
gyors és költséghatékony építkezés.

− Most  nyitnak a kínai piacok felé…
− Úgy tűnik, hogy a kínai piac bein-

dul, de az algériai talán még korábban. 
Élvezem ugyanis az algériai nagykövet 
úr támogatását, aki abban igyekszik se-
gítséget nyújtani, hogy a kormány által 
kitűzött másfél millió lakás építéséhez 
ezt a technológiát is alkalmazzák. Vár-
juk a dél-afrikai, az ecuadori és a kuvaiti 
visszajelzéseket is. Ez utóbbi országban 
110 ezer házat kellene megépíteni. 

energiatakarékos házak gyorsan, olcsóbban 
szoMbathelyi iMre első szabaDalMát 1980-ban JegyeztÉk be

A Bengineer House Kft. 2010 óta végez épülettechnoló-
giai fejlesztéseket, de a cég tulajdonosa, Szombathelyi 
Imre építész évtizedek óta elismert szereplője a magyar 
és nemzetközi építőiparnak. Azt mondja: az építőipar-
ban évszázadok óta alig fedeznek fel új technológiákat. 

− Mikor volt az első kínai út?
− Tavaly tavasszal utaztam először 

Kínába. Az utat egy kínai barátom szer-
vezte, aki 25 éve Magyarországon él és 
a Kínai−Magyar Ipari Park Szövetség-
nek a  társelnöke. Ő javasolta, hogy 
keressünk olyan partnert, akivel közö-
sen lehetne fejleszteni ezeket az építési 
rendszereket, valamint az értékesítést is. 
Sanghajban találkoztam a Song-Bing 
céggel, amely jelenleg is hasonló termé-
ket gyárt, mint annak idején a mi sza-
badalmunk volt.

− Magyarországon nem fejlesztenek?
− De igen, a Forrás-Trend Kft.-vel 

együttműködésben benyújtottunk egy 
uniós pályázatot a legújabb szabadalom 
alapján gyártott prototípus kifejleszté-
sére és piacra vitelére. A prototípus lét-
rejötte erősíti majd a nemzetközi piacon 
való megjelenéseinket is.

− Menjünk vissza a kezdetekig, a 
családi vállalkozás elindításáig.

− Eredetileg építészként tanultam, és 
volt egy tanárom, aki a találmányával a 
40-es években már lakóépületeket épí-
tett. Ez nekem 1969-ben annyira meg-
tetszett, hogy végigkísért életem során. 
A legújabb építőipari találmányom a 
18., amely azonban még elbírálás alatt 
áll. Az egyiket, a Soform építési rend-
szert 1990-ben az Egyesült Arab Emirá-
tusokban, Abu-Dzabiban adtam el egy 
ezerlakásos katonai lakóépülethez. 

− Miben látja a vállalkozás sikerének 
a titkát?

− A gépjárműgyártásban naponta 
születnek szinte százával újdonságok, 
pedig egy gépjármű csupán használa-

PMl

− A SZIE oktatási palettája az új ka-
rokkal mennyiben jelent új lehetősége-
ket és alternatívát a hazai agráriumban 
és a vidékfejlesztésben?

− Az egyetem 2016 januárjától 
három jól működő, szakmailag el-
ismert budapesti karral bővült, ezek 
a kertészettudományi, a tájépítésze-
ti és településtervezési, valamint az 
élelmiszertudományi karok, amelyek a 
SZIE keretein belül továbbra is fontos 
és értékes egységek maradnak. Velük 
tovább erősödik a SZIE pozíciója a ha-
zai felsőfokú agrároktatásban, s így az 
egyetem meg tud felelni az agrárium, 
az élelmiszeripar és a vidékfejlesztés 
széles körű tudásbázisigényének. Előny 
az is, hogy a három új karral feltörek-
vő ágazatok oktatása került hozzánk, a 
kertészet, azon belül a szőlészet-borá-
szat, a vidékfejlesztés és a tájépítészet. 
A karok számára a jövőben szélesebb 
együttműködésre, kooperációra nyílik 
lehetőség a kutatás, a szaktanácsadás 
és egyéb kiemelt szakmai területeken. 
Valamennyi karunkon minőségi alap-, 
mester- és doktori képzés folyik. Büsz-
kék vagyunk angol nyelvű képzéseink-
re, melyek egyre népszerűbbek a ma-
gyar diákok körében is.  A hallgatók 
négy alap-, 12 mester- és tíz doktori 
szakon folytathatnak tanulmányokat, 
ahol a szakmai tudással párhuzamosan 
a szaknyelvet is tökéletesen el tudják 
sajátítani. 

− A kormány új felsőoktatási straté-
giája milyen feladatokat jelent a gödöl-
lői székhelyű egyetem számára rövid- és 
hosszú távon? Mennyiben tud megfelel-
ni a munkaerőpiaci igényeknek?

− A gyakorlati helyek növelésével 
kívánjuk erősíteni az oktatást. Széles 
körű kapcsolatokra törekszünk az ag-
rár-élelmiszeripari vállalkozásokkal, 
ahol a hallgatók az elméleti tudás mel-
lett megismerkedhetnek a gazdálkodás 
gyakorlati fortélyaival. Jelenleg mint-
egy 40-50 céggel vagyunk közvetlen 
kapcsolatban, és közel száz azoknak 
a száma, ahol a diákok fél évig dol-
gozhatnak és elsajátíthatják a legkor-
szerűbb agrártechnológiák gyakorlati 
alkalmazását.  Kiemelt céljaink között 
szerepel a „digitális világ” bevezetése 
a tanrendbe, annak érdekében, hogy 
a hallgatóink jól tudják hasznosítani 
az üzemi szintű adatbázisokat a kü-

Partner a vidékfejlesztési programokban
a szent istván egyeteM a vezető agrároktatási intÉzMÉny

A budapesti karok integrációjával bővült a gödöllői székhelyű Szent István Egyetem (SZIE) képzési profilja. Az 
agrárképzésben meghatározó intézmény célja: szélesíteni a karok közötti együttműködést, kihasználni a szinergia-
hatások előnyeit. Az egyetem az átszervezést követően horizontálisan is meg tud felelni az agrár-élelmiszer ágazat 
széles körű elvárásainak az alap-, a mester- és a doktori képzésekben, a biológiai alapoktól a termékek előállításáig 
bezárólag – mondta el a Pest Megye Lapja érdeklődésére dr. Tőzsér János, az egyetem rektora.

ti tárgy az emberek életében, amelyet 
néhány évig használnak, míg egy la-
kóépület egy életre szól. Mondhatni,  
évszázadok óta nem fejlődött az építő-
ipar, hiszen ugyanazokból az anyagok-
ból épülnek a házak. A Közel-Keleten 
például csak a betont ismerik mint ház-
építési technikát. Itthon, Magyarorszá-
gon pedig a családi házak építésénél a 
téglán kívül jószerivel csak a könnyű-
szerkezetes építési technika létezik. A 
mi technológiánk azonban anyagtaka-
rékos, energiatakarékos, környezetba-
rát, földrengésbiztos és katasztrófa-el-
lenálló. Azt gondolom, hogy egy épület 
falszerkezetének olyannak kell lennie, 
hogy ne legyen szükség légkondicioná-
lóra vagy lélegeztetőre, mint a passzív-
házak esetében. Az ISB előállításához 
csupán tizedannyi energiafelhasználás-
ra van szükség, mint a tégla kiégetésé-
hez. Azt gondolom, ha ez széles körben 
elterjed, és az emberek megismerik, ak-
kor lehetünk igazán sikeresek. 

Könnyű, gyors és költséghatékony modern otthon

A Szent István Egyetem patinás épülete az agrárium, az élelmiszeripar és a vidékfejlesztés széles körű tudásbázisa

Érdekes könyv jelent meg 2015-ben 
az USA-ban „A robotok támadása” 
címmel. A könyv szerint az országok-
nak fel kell készülniük arra, hogy a 
digitalizáció és a robotizáció a követke-
ző 10-15 évben fel fog gyorsulni, ami 
jelentős számú munkahely megszűné-
sével járhat együtt. A felkészülésnek 
két fontos területe kell hogy legyen. 
Először is úgy kell alakítani az ország 
gazdasági szerkezetét, hogy azon belül 
minél kisebb legyen azon ágazatok ará-
nya, amelyekben a robotizáció a leg-
gyorsabban szünteti meg a munkahe-
lyeket. Másrészt úgy kell átalakítani az 

Jönnek a robotok! hogyan készüljünk fel rájuk?
oktatási rendszert, hogy az minél több 
embert vértezzen fel olyan tudással és 
szakmákkal, amelyekre a robotokat 
kisebb valószínűséggel lehet beprogra-
mozni. Arról azonban még vita zajlik, 
hogy melyek azok a szakmák, amelyek 
a robotizáció áldozataivá válnak. A 
kutatók általában abban egyetértenek, 
hogy a leggyorsabban robotizálható 
munkák a termelési, a gyártási és az épí-
tőipari területen találhatók. Azon belül 
is az előre jól tervezhető, kiszámítható 
munkafázisokat tudják majd a robotok 
könnyen elvégezni. Ezek között a lis-
ta élén vannak az összeszerelő típusú, 
egyszerűbb, kevés tudást, inkább rutint, 
pontosságot, fegyelmet igénylő mun-
kák. Viszont várhatóan nő az igény a 
számítógépes programozók és a műsza-
ki-gazdasági szakértők, szaktanácsadók 
iránt. De bővül majd a kereslet a humán 
szolgáltatások területén is, beleértve az 
egészségügyet, az oktatást, valamint a 

szociális és kulturális munkát, mivel 
ezeken a területeken kevéssé várható 
a robotok elterjedése. További fontos 
megállapítás, hogy a robotizáció által 
megszüntetett munkaterületekről nehéz 
lesz az átlépés a megmaradó munkák-
ba, mivel azok teljesen más szemléle-
tet, például önállóbb munkavégzést, 
kreativitást igényelnek, amire a szalag 
melletti munka nem készíti fel az em-
bereket. 

Mi ebből a tanulság? Elsősorban az, 
hogy nem mindegy, hogy egy ország 
milyen új munkahelyek teremtésére 
törekszik. Nem elég ma csupán annak 
örülni, hogy a cégek új munkahelye-
ket teremtenek. Csak azokat a cégeket 
érdemes betelepülésre ösztönözni, és 
főleg költségvetési támogatásban ré-
szesíteni, amelyek többségében tudást 
és kreativitást igénylő munkahelyeket 
hoznak létre. Ha nem ezt tesszük, ak-
kor olyan időzített bombát helyezünk el 

ma a munkaerőpiacon, amely a jövőben 
növekvő munkanélküliség és szociális 
kiadások formájában fog robbanni. Ma-
gyarországon, ahogyan azt a nemzetkö-
zi és hazai elemzések is kimutatják, már 
ma is túlzottan nagy az összes lehetsé-
ges munkahelyen belül az összeszerelő, 
szalag mellett végzett munka aránya. 
Az összeszerelő iparral a gazdaság 
szempontjából az a legnagyobb gond, 
hogy gyakorlatilag behozza az anya-
gokat, részegységeket és a tudást, és a 
magyar munkaerőtől csupán a gyors és 
pontos fizikai munkát igényli. A jövőre 
való felkészülés azt követeli, hogy mi-
nél több hazai tudás épüljön be itthon 
a termékekbe és szolgáltatásokba. Olyan 
tudás, amit a robotok nem tudnak majd 
egyhamar „elsajátítani”. A robotizáció 
természetesen nem egyik napról a má-
sikra fog lezajlani, így arra, megfelelő 
stratégiával, fel lehet készülni.  Hiszen a 
jövőt a ma döntései alakítják. 

Prof. dr. Csath 
Magdolna
egyetemi tanár 
rovata

lönböző ágazatoknál, s az elemzések 
eredményeit használják az optimális 
gazdálkodás érdekében. Duális képzé-
sünk keretében hallgatóink dolgozhat-
nak a velünk együttműködő cégeknél, 
s ha kölcsönösen jó kapcsolat alakul ki, 
friss diplomásként náluk folytathatják 
a szakmai munkát. Hazai és külföldi 
érdekeltségű partnereink száma folya-
matosan bővül. A Szent István Egye-
tem rekordösszegű mobilitási forrásai 
révén (Erasmus+, Erasmus+ nemzetkö-
zi kreditmobilitás, EGT Alap és Ceepus) 
minden pályázati feltételnek megfelelt 
hallgatójának biztosítani tudja a kül-
földi részképzési vagy szakmai gya-
korlatos lehetőséget. Tapasztalataink 
szerint a munkaerőpiacon valós keres-
let mutatkozik a használható nyelvtu-
dással és a külföldi tanulmányi vagy 
munkatapasztalattal rendelkező vég-
zettek iránt.

− A Szent István Egyetem a hazai 
agrár-élelmiszeripar meghatározó tu-
dásbázisa, az intézmény az innováció-
ban is mindig élen jár. Az új évezred új 
kihívásaira milyen válaszokat tudnak 
adni?

− Pályázati innovációs központot 
hoztunk létre, amely segítséget nyújt a 
pályázatok elkészítésében, menedzse-
lésében és koordinálásában. A kutatás-
fejlesztés pezsgőbb lesz, hiszen az ok-
tatók és a tanszéki kollektívák számára 
új lehetőség nyílt 2016 januárjától. 

Vállalkozóként pályázhatnak és vehet-
nek részt a kutatás-fejlesztési progra-
mokban, az oktatás mellett az egyete-
men is végezhetnek kutatásokat, nem 
kell elszegődniük más szervezetekhez.    

− A SZIE milyen szerepet tölt be Pest 
megye gazdasági életében, azon belül is 
az agrár-élelmiszeripari szektorban?

− A SZIE együttműködési megál-
lapodást kötött a Pest Megyei Önkor-
mányzattal a korábbi ciklusban, s a 
közös munka most nagyobb fokozatra 
kapcsolt. Az elmúlt időszakban több 
alkalommal voltak egyeztetések a tér-
ségi közös feladatokról a megyeházán, 
és számos, a megye által szervezett 
vidéki fórumon vettünk részt, ahol a 
polgármesterek és a helyi agrárium 
szereplői elmondták fejlesztési igényei-
ket a táj és a környezet megóvása, az 
optimális gazdálkodás érdekében.  Az 
Ipolyságban az egyetem és a megyehá-
za szakemberei hét településsel dolgoz-
nak együtt egy közös projekt kidolgo-
zásáért. A SZIE Élelmiszertudományi 
Kara több Pest megyei céggel működik 
együtt, Bicskén a SPAR-csoporttal kö-
zösen valósít meg termékfejlesztési és 
egyéb innovációs programokat. A vál-
lalatcsoport egyben a SZIE gyakorlati 
képzési helye is, ahol volt diákjaink 
közül többen dolgoznak a vállalatirá-
nyításban és a kutatás-fejlesztésben.  

− A Kárpát-medencei agrároktatás-
ban az egyetem élen jár, 25 éve annak, 

hogy Csíkszeredában elkezdődött a ma-
gyar nyelvű agrároktatás. 

− Büszkék vagyunk arra, hogy Bur-
genlandot kivéve a Kárpát-meden-
ce valamennyi területén van magyar 
nyelvű képzésünk. Jelenlétünket a 
jövőben szeretnénk tovább erősíteni. 
Célunk az oktatás mellett egy jól mű-
ködő tanácsadói hálózat kiépítése, és a 
gazdálkodók bevonása az innovációba. 
Tervünket a Magyar Gazdák Országos 
Szövetségével (MAGOSZ), a Nemze-
ti Agrárgazdasági Kamarával (NAK) 
és a Földművelésügyi Minisztérium-
mal (FM) közösen valósítjuk meg. A 
SZIE továbbra is határozottan kívánja 
képviselni azt, amit eddig is, szellemi 
tudását és tapasztalatait a magyar ag-
rárgazdaság, a hazai termelők és a vi-
dékfejlesztés szolgálatába állítani. 

Dr. Tőzsér János

 Budapesten érettségizett, a jogelőd Gödöllői 
Agrártudományi Egyetemen szerzett agrár-
mérnöki diplomát 1986-ban. Az egyetemen 
maradt, s a Szarvasmarha- és Juhtenyésztési 
Tanszéken kezdett el dolgozni. 2007-től az 
MTA doktora, egyetemi tanár. A tanszéken 
végzett munkák mellett a kutatás és a szakta-
nácsadás területén is dolgozik. 2013. novem-
ber 1-jétől az egyetem rektora.

» a betont, ami 
nélkül a mai 
építőipart el sem 
lehetne képzelni, 
már a rómaiak is 
használták. «
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Idén összesen a diákok kétharmada jut térítésmentesen a tankönyveihez, hiszen az alsó tagozatosoknak alanyi jogon jár az ingyenes tankönyv.

a legkisebbek Pest megyéje: statisztikai körkép

Pásztor Diána

A Központi Statisztikai Hivatal által 
közzétett adatok egyelőre a 2013/14-es 
tanévre vonatkozóan nyújtanak tájé-
koztatást, ám a tendenciák és a járások 
közti különbségek ezek alapján is jól 
kimutathatók. Száz óvodai férőhelyre 
jutó gyermekek terén 91,2-es értékkel 
Pest megye áll az élen, ám ez nem is 
meglepő: ezer lakosra 38,2 gyermek 
jut, amely szintén országos rekord. A 
legtelítettebb intézményeket a Monori, 

Új épületszárnnyal bővült az ecseri Laky Ilona Általános Iskola, ahol 300 diák kezdte meg a tanévet

Gazdaság, technika, oktatás: 
így felvételizett Pest megye
Ìfolytatás az 1. oldalról
A gazdaságtudományok, a műszaki te-
rület és a pedagógusképzés vonzották 
a legtöbb jelentkezőt, ami egyébként 
egész Magyarországon jellemző ten-
dencia. A legnépszerűbb az ELTE prog-
ramtervező informatikus szakja volt, 
ide 373 tanuló jelentkezett, ám csak 
103-an nyertek felvételt. Sokan érdek-
lődtek a Budapesti Gazdasági Egye-
tem turizmus-vendéglátás alapképzése 
iránt is, itt az államilag támogatott és 
önköltséges képzési formára is 300 fe-
letti jelentkező akadt. 

Az Óbudai Egyetem kínálatából a 
tavaly aranyérmes mérnökinformati-
kus képzés „csupán” a negyedik az idei 
listán, 296 jelentkezővel. Az osztatlan 
képzési forma éllovasa a Semmelweis 
Egyetem általános orvos szakja, de a 
Pázmány Péter Katolikus Egyetemen 
is sokan tanulnának, méghozzá jo-
gásznak: az előbbi esetében 251, az 
utóbbinál 238 jelentkezőt regisztráltak. 
Érdekességként említhető a népszerű 

színművész szak, ahová rendkívül ne-
hezen lehetett bekerülni, a Színház- és 
Filmművészeti Egyetem a 122 Pest me-
gyei jelentkező közül csupán kettőnek 
adott lehetőséget a képzés megkezdé-
sére. Sokan a bölcsészet- és társada-
lomtudományok művelőiként képzelik 
el magukat a jövőben, itt az anglisztika 
és a pszichológia szak viszi a prímet. 
Utóbbi a mesterfokozatot adó képzések 
között is népszerű, az ELTE-n hirdetett 
szak a Corvinus Egyetemen elérhető 
vezetés és szervezés, valamint a vállal-
kozásfejlesztés után a harmadik helyig 
jutott a képzeletbeli dobogón.

A jelentkezők között több hölgyet 
találunk, 1700-zal több nő vett részt a 
felvételi eljárásban, mint férfi – tavaly 
még 1500 alatti volt a különbség. A 
felvettek között már csekélyebb a dif-
ferencia, de így is megközelíti az ezret. 
Az aspiránsok többsége 19 éves, őket 
követi a 20-21 éves korosztály, illetve 
a 27 év felettiek.

Szeptemberben sok-sok 
óvodás és általános isko-
lás kisdiák lépi át a köz-
nevelési intézmények kü-
szöbét. Egyes régiókban 
azzal küzdenek, hogyan 
fogadják az összes jelent-
kező gyermeket, másutt 
azonban a csökkenő tanu-
lólétszám okoz problémát. 
Felszereltség terén is vál-
tozatos képet mutatnak a 
megyei intézmények.

a Budakeszi és a Dunakeszi járásban ta-
láljuk, a legszellősebbek a Nagykőrösi, 
a Ráckevei, az Aszódi és a Szobi járás-
hoz tartozó óvodák. Általános iskolás-
ból 81 jut ezer főre: e téren a negyedik 

Diplomaszerző helyek Pest megyében
Walter Béla

Pest megye felsőoktatási intézményei-
nek elhelyezkedését nagymértékben 
befolyásolja Budapest közelsége, hi-
szen a fővárosi egyetemek és főiskolák 
kampuszainak többsége magától érte-
tődő módon helyben található.  

Pest megye felsőoktatási intézményei-
nek térképét jórészt a budapesti egyete-
mek és főiskolák „rajzolják meg”, mivel 
– elsősorban – a nagy egyetemek karai 
az elmúlt két évtizedben egymás után 
jelentek meg a megye területén. A Bu-
dapesti Műszaki és Gazdaságtudomá-
nyi Egyetem Törökbálinton és Gödön, 
az Eötvös Loránd Tudományegyetem 
szintén Gödön egy kutatási-gyakorlati 
biológiai állomással, a Pázmány Péter 
Katolikus Egyetem Piliscsabán, a Szent 
István Egyetem Gödöllőn.

Az egyházi főiskolák még ennél is 
jelentősebb számban képviseltetik ma-
gukat Pest megyében. Az Adventista 
Teológiai Főiskola Pécelen, az Apor 
Vilmos Katolikus Főiskola és az Egri 
Hittudományi Főiskola Vácon, a Sola 
Scriptura Teológiai Főiskola Herceghal-
mon, a Károli Gáspár Református Egye-
tem Nagykőrösön. 

Az egyes szakok megoszlása szerint a 
gazdaságtudományok Piliscsabán, Gö-
dön, Gödöllőn és Törökbálinton, a böl-
csészettudományok Piliscsabán, Vácon, 
Gödön, Gödöllőn és Nagykőrösön kép-

tankerületi központok jöttek 
létre idén szeptembertől
A 2016/17-es tanévtől az Ország-
gyűlés júniusi döntése értelmében 
létrejöttek a tankerületi központok, s 
összevonják a fenntartói és működte-
tői feladatokat az állami iskolafenn-
tartónál. 

Az országban összesen 58 központ 
működik ezentúl, melyek közül hat ta-
lálható Pest megyében. Balog Zoltán, 
az emberi erőforrások minisztere júli-
usban adta át a tankerületi központok 
vezetőinek felkérését. Az új rendszer 
szerint megyénk a ceglédi, a dunakeszi, 
az érdi, a monori, a szigetszentmiklósi 
és a váci központra tagolódik. Ceglé-
den Fodor Gábor igazgató irányítja a 
munkát, hozzá tartozik a nagykátai, 
a ceglédi és a nagykőrösi tankerület. 
Monor a gyáli, a monori, a vecsési 
és a dabasi tankerületek ügyeit fog-
ja össze, dr. Hrutkáné Molnár Mónika 
vezetésével. A szigetszentmiklósi köz-

viselik magukat, míg pedagógusképzés 
Piliscsabán, Gödöllőn, Törökbálinton és 
Nagykőrösön folyik. A felsoroltak mel-
lett agrárképzés Gödöllőn, informatikai 
Piliscsabán, Gödön és Törökbálinton, 
jogi és igazgatási Piliscsabán, műszaki 
Piliscsabán, Gödöllőn és Törökbálinton, 
egészségtudományi Gödöllőn, társada-
lomtudományi Piliscsabán, Gödöllőn, 
Törökbálinton és Vácon, természettu-
dományi Piliscsabán, Gödön, Gödöllőn, 

Törökbálinton és Nagykőrösön. Persze a 
képzés központi helyszíne sok esetben 
Budapest. 

Noha a felsőfokú képzésben végzet-
tek számát tekintve a főváros mellett 
mindössze négy megye előzi meg Pest 
megyét, az oktatáspolitikában járatos 
szakemberek többsége szerint a Pest 
megyei felsőfokú intézményekben dip-
lomát szerzők száma elmarad a térség 
lehetőségeitől. 

pont hatásköre a szigetszentmiklósi 
és a ráckevei tankerületre terjed ki, itt 
dr. Pálos Annamária lett az igazgató. 
A dunakeszi központ irányítója Eich 
László, hozzá kapcsolódik a gödöllői, 
az aszódi és természetesen a dunakeszi 
tankerület is. A váci központ vezetésére 
Verebélyi Ákost kérték fel, ide tartozik 
a szentendrei, a szobi és a váci kerület. 
Érdhez mint központhoz a budakeszi, 
a pilisvörösvári és az érdi tankerületet 
kapcsolták, az igazgatói posztot Sár-
közi Márta látja el. Bár az átszervezés 
rengeteg feladatot ró az iskolákra, az 
intézményvezetőknek alkalmazkodniuk 
kell az új struktúrához, s így az évkez-
déssel járó teendők tovább sokasodnak. 
A fenntartói és működtetői feladatok 
összevonásától a miniszter által is bírált 
korábbi rendszer betegségeinek megszű-
nését várják. A remények szerint az ügy-
intézés és a kifizetések gördülékenyebbé, 
gyorsabbá válhatnak. 

a közoktatás árnyasabb oldalán: 
hátrányos helyzet, eltűnő iskolák
Pásztor Diána

Pest megye nagyon változatos képet 
mutat: míg a Budakeszi járás kapcsán 
igen kedvező körülményekről árul-
kodnak a mérések, addig a nagykátai 
járás településein elszomorító a hely-
zet.

A KSH legfrissebb statisztikái szerint a 
Budakeszi járáshoz tartozó települése-
ken mindössze 4 százalékra tehető az 
általános iskolákban tanuló hátrányos 
helyzetű gyerekek aránya, bár ez né-
miképp felületes adat, hiszen a járáson 
belül hatalmas különbségeket találunk: 
Pátyon közel 46 százalékot tesznek ki 
ezek a diákok, Tök vagy Budajenő is-
koláiban azonban statisztikailag nem 
mutatható ki a jelenlétük. A Szentend-
rei járás is előkelő helyen áll a maga 
10 százalékával, ugyanakkor itt talál-
juk az egyik legrosszabb helyzetben 
lévő helységet: a csobánkai iskolába 
szinte valamennyi tanuló nehéz sorsú 
családból érkezik. Pontosabban már 
csak érkezett, hiszen 2016 szeptembe-
rében a településen lévő Petőfi Sándor 
Általános Iskola már nem nyitotta meg 
kapuit: a közel 40 tanulót Pomázon 
és Szentendrén fogadták a sajtóhírek 

szerint. Az Oktatási Hivatal (OH) adatai 
alapján már évek óta rendkívül kevés 
gyermek tanult az egyes osztályokban, 
s akadt olyan évfolyam, ahová egyetlen 
tanulót sem írattak be. Hasonló a hely-
zet a Piliscsabai Jókai Mór Általános 
Iskolában, ahol alig akad már diák, s az 
OH szerint a 34 tanulóból 31 hátrányos 
helyzetű. A 2015-ös kompetenciaered-
mények itt mind az országos, mind a 
viszonyítási csoport eredményétől je-
lentősen elmaradnak matematikából és 
szövegértésből.

Örkény, Valkó és Domony adatai 
is riasztóak, itt a hátrányos helyze-
tű diákok körülbelül az összlétszám 
négyötödét teszik ki. A Tápió-vidék, s 
megyénk délkeleti része, a Ceglédi és a 
Nagykőrösi járás számos városa, köz-
sége is negatív képet, 50 százalékot is 
meghaladó arányt mutat. A nagybör-
zsönyi és kóspallagi diákok helyzete 
szintén aggasztó. A képzeletbeli di-
csőségfalra azonban felkerülhet a fent 
említett budakeszi járási települések 
mellé Nagymaros, Pilisszentlászló, Pi-
lisszántó, Kisoroszi, Csömör, Újhartyán 
és Mikebuda is: a KSH szerint itt nem 
jelentkezik a probléma. 

Hiányzik még valami az iskolatáskából?
Míg a gyerekek a temérdek nyá-
ri szabadidőtől, addig a szülők sok 
ezer forinttól szabadulnak meg szep-
tember közeledtével. Mostanra már 
valószínűleg mindenki beszerezte a 
szükséges eszközök nagyobb részét, 
de a még hiányzó tanszerek kapcsán 
próbálunk néhány tippet adni.

Egy elsős diák szüleinek költségei 
akár a hat számjegyet is elérhetik, 
hiszen az induláshoz számos, remél-
hetőleg évekig kitartó eszközre van 
szükségük. Érdemes körülnézni az 
internetes árukereső oldalakon. Itt 
pillanatokon belül remek ajánlatokra 
bukkanhatunk: 40 ezer forint körüli 
áron elérhető a dönthető munkafelü-
letű asztal, melyhez ülőalkalmatosság 
is jár. A gyerekek egyik legfontosabb 
„státusszimbólumát”, a tolltartót il-
letően is hihetetlenül sokszínű a pa-
letta. Nagyobbaknak, akik már rend-
szeresen használnak tollat is, érdemes 
töltött tolltartót választani, melyben 
minden alapkellék megtalálható: ezek 
1500 forinttól kezdődnek, de a már-
kás, minőségi írószereket tartalmazók 
ára elérheti a tízezret is.

Kisalakú füzetet már 50 forintért 
is vásárolhatunk, a különlegesebb 
darabokért azonban akár ennek hat-
szorosát is elkérhetik. A 60-70 lapos 
spirálfüzetek közül a legegyszerűb-
bek már 70 forintért is a táskába ke-
rülhetnek, de találtunk 5500 forintért 
abszolút környezetbarát, háromda-
rabos készletet is. Ha nincs kedvünk 
egyenként megkeresgélni az egyes 
tanszereket, akár csomagokat is ren-
delhetünk, a Tankönyvellátó 6-8000 
forintért kínálja saját összeállításait, 
melyekben tényleg minden apróság 
megtalálható, s az idő mellett pénzt 
is spórolhatunk velük.

S ha már a könyveknél tar-
tunk: az alsósoknak alanyi jogon 
jár az ingyenes tankönyv, felsőben 
rászorultsági alapon kérhető ilyen 
lehetőség. Idén a diákok kétharma-
da jut térítésmentesen a könyveihez. 
Akinek fizetnie kell, még épp meg-
teheti: utalvánnyal, átutalással és 
a Kello szülői felületén is van erre 
lehetősége, Palkovics László oktatá-
si államtitkár tájékoztatása szerint 
szeptember 15-ig. 

Már a Pest megyei diákok is beiratkoztak a választott felsőoktatási intézménybe 

Pest megye, Szabolcs-Szatmár-Bereg, 
Hajdú-Bihar és Borsod-Abaúj-Zemp-
lén mögött. Itt a Budakeszi járás vezet, 
a sereghajtó pedig a Nagykátai.

Az Oktatási Hivatal legfrissebb, 
2016. augusztus végi kimutatása alap-
ján 343 óvodai és 255 általános isko-
lai feladatokat ellátó intézmény várja 
a gyermekeket megyénkben, sok-sok 
telephellyel. 2005 óta 76 feladatellátási 
hely szűnt meg. Az óvodai feladatokat 
ellátó intézmények átlagos összlétszá-
ma 135, a legtöbb kisgyermek az Érdi 
Szivárvány Óvodához tartozik: vala-
mennyi tagintézményt tekintve itt kö-
zel ezer óvodás fordul meg nap mint 
nap. Az általános iskolákban az átlagos 
tanulólétszám 395, itt a két telephellyel 
működő veresegyházi Fabriczius Jó-
zsef Általános Iskola a rekorder, 1549 
diákkal.

Az általános iskolák 85 százaléká-
ban van internetkapcsolat, e téren te-
hát van hová fejlődni: Pest egyike az 
e szempontból leggyengébben teljesítő 
megyéknek. Nemzetiségi oktatást 139 
feladatellátási helyen látnak el, legtöbb 
a német anyanyelvű, vagy németet is 
beszélő kétnyelvű diák, de szép számmal 
akadnak kizárólag vagy részben szlovák 
és szerb nyelven tanulók is. Emellett je-
len vannak még kétnyelvű, a magyar 
mellett horvát, bolgár nyelven oktató 
intézmények is a Pest megyei telepü-
léseken, s 194 tanuló részesül magyar 
nyelvű roma/cigány kulturális nevelés-
ben, nemzetiségi nevelésben, oktatás-
ban, összesen öt intézményben. 

Segítség az 
iskolakezdéshez
Béren kívüli juttatásként iskolakez-
dési támogatást adhat a munkáltató – 
hívja fel a figyelmet a nemzeti Adó- 
és Vámhivatal.

A támogatást tankönyv, taneszköz és 
ruházat vásárlására lehet felhasználni 
december 31-ig. Iskolakezdési támoga-
tást kaphat az, aki közoktatásban tanu-
ló gyermeknek családi pótlékra jogosult 
szülője, gyámja vagy annak vele közös 
háztartásban élő házastársa. A támoga-
táshoz a munkahelyen kell nyilatkozni 
arról, hogy a munkavállaló megfelel a 
feltételeknek. Az iskolakezdési támoga-
tás összege tanulónként a minimálbér 
30 százalékát meg nem haladó összeg, 
2016-ban maximum 33 300 forint – 
több gyerek esetében többszöröződik. 
Az iskolakezdési támogatás abban az 
évben adható először, amikor a  gyer-
mek megkezdi általános iskolai tanul-
mányait – tudatta a NAV. 
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iskola tagozatainak leképeződéseként 
a komolyzenei hangversenyek mel-
lett táncművészeti és kortárs festészeti 
programok is kapcsolódnak program-
ba. (x)

Az esemény egyik jeles pártfogója, 
Selmeczy György Erkel-díjas zeneszer-
ző, karmester, operarendező vallja a ré-
gió egyik legértékesebb művészeti fesz-
tiváljáról: „Meggyőződésem szerint a 
rendezvénysorozat kivételes és nagysza-
bású értékrend szellemében működik. 

Maglódra és a térségbe vonzza a leg-
magasabb színvonalat képviselő művé-
szeket, kompromisszum nélkül kínálja 
fel közönsége számára a magyar és az 
egyetemes zenekultúra értékeit…” 

Az ezredforduló táján elindított 
fesztivál palettáján – a teljesség igénye 

októberben újra vermesy Művészeti napok
koMolyzene, tánCMűvÉszet, kortárs festÉszet a Palettán

Az elsők között került be a Pest megyei értéktárba a 
maglódi Vermesy Művészeti Napok, amelyet idén októ-
ber közepén rendeznek meg 16 alkalommal.  

nélkül – olyan előadókkal találkoz-
hatott már eddig is a közönség, mint 
Jandó Jenő Kossuth-díjas zongoramű-
vész, Pege Aladár Kossuth-díjas bőgő-
művész, Ágoston András Liszt Ferenc-
díjas hegedűművész, Kiss B. Atilla, 
Sümegi Eszter és Gál Erika operaéne-
kesek, a Budapesti Fesztiválzenekar, a 
Magyar Állami Népi Együttes vagy a 
Budapest Ragtime Band.

A fesztivált az a nagyon jól eltalált 
igény hívta életre, hogy Vermesy Péter, 
a kitűnő erdélyi zenepedagógus és ze-
neszerző nevét viselő helyi művészeti 
iskolások a névadó szellemiségét átérez-
ve, közvetlen közelről tapasztalhassák 
meg a hazai művészvilág országos, sőt 
világhírnévre szert tett képviselőinek 
művészetét, velük zenélhessenek, tán-
colhassanak, alkothassanak. A legki-
tűnőbb előadók mellett így fellépnek a 
maglódi művészeti képzősök tehetséges 
növendékei és tanáraik is. Mindezzel 
pedig a Maglódi Művelődés Háza mel-

lett a három történelmi felekezet temp-
lomát töltik meg ősz közepén. 

A Vermesy Művészeti Napok min-
dig összművészeti jellegű, hiszen az in-
gyenesen látogatható rendezvényen az 

18. születésnapját ünnepelte a Vermesy Művészeti Tagozat

XVI. Vecsési Káposztafeszt
Hagyomány, gasztronómia, kultúra

Szeptember 24–25-én, immár tizen-
hatodik alkalommal rendezik meg 
Vecsésen a régió legnagyobb tömeget 
vonzó gasztrokulturális eseményét, 
a Káposztafesztet. Ezen a hétvégén 
a látogatók – egyebek mellett – bete-
kintést nyerhetnek a sváb kultúra ha-
gyományaiba, kiderül, hol termett és 
mekkorára nőtt az ország legnagyobb 
káposztája, kik főzik a legjobb káposz-
tás ételeket és kik készítik a legízlete-
sebb savanyúságokat. 

Vecsés Város Önkormányzata és a Német 
Nemzetiségi Önkormányzat közös prog-
ramján minden látogató megkóstolhatja 
a HÍR-es, azaz a Hagyományok Ízek Ré-
giók védjeggyel ellátott savanyúságokat 
és káposztás ételeket. Bemutatkoznak 
a vecsési sváb hagyományőrző csopor-
tok, tánccsoportok, zenekarok, énekkar-
ok. Szombaton igazi kuriózumként egy 
autentikus sváb lagzit is megtekinthet-
nek majd az érdeklődők: vőlegénnyel, 
menyasszonnyal, kikérési ceremóniával 
együtt. Vasárnap a szentmisét és a ter-
ményáldást követően útnak indul az óplé-
bánia-templomból a díszes felvonulás a 
rendezvény fő helyszínére, az Epresbe, 

ahol főzőverseny, játékos vetélkedő, kéz-
műves kirakodóvásár, német nemzetiségi 
ruhabemutató és egész napos kulturális 
program várja a látogatókat.

A rendezvényen a hagyományőrző 
együttesek mellett közismert előadó-
művészek is színpadra lépnek. Ott lesz 
többek között a Sramli Kings, a Boban 
Markovičs Orkestar, valamint Nagy Feró 
és a Beatrice.

A XVI. Vecsési Káposztafesztet Szakáli 
István Lóránd, a Földművelésügyi Minisz-
térium helyettes államtitkára nyitja meg. 
A rendezvény programsorozatát színesíti 
továbbá, hogy a fesztivál ideje alatt a Bá-
lint Ágnes Emlékház, valamint a Vecsési 
Tájház is látogatható lesz.

Takáts László polgármester szerint nehéz 
helyzetben vannak, mert a Közép-Ma-
gyarország régióban ebben az uniós cik-
lusban nem tudnak pályázati források-
hoz jutni, de örül annak, hogy 2020-tól 
sikerül megváltoztatni ezt a helyzetet. 
Elsősorban az infrastrukturális fejleszté-
sek azok, amelyekkel a város meg tudja 
őrizni gazdasági, oktatási és kulturális 
központi szerepét.  Cegléd évszázadok 
óta fontos útvonalak kereszteződésé-
ben fekszik, a térségben meghatározó 
a szerepe. Lényeges számukra, hogy az 
M4-es gyorsforgalmi út 2018 tavaszára 
megépülhet, s ez lendületet adhat a gaz-
dasági fejlesztéseknek. Az önkormány-
zat dolgozik azon is, hogy a várost az 
elkerülő utakkal észak−déli irányban is 
be tudja kapcsolni a gyorsforgalmi út-
hálózatba, és ezzel új ipari területeket 
tudjanak kialakítani. Egy önkormány-
zat a gazdaságfejlesztésbe elsősorban a 

az ipari területek fejlesztése kitörési pont
CeglÉD feJlőDÉse a kistÉrsÉg száMára is előrelÉPÉs lehet

Cegléd évszázadok óta a térség gazdasági, oktatási és 
kulturális központja. Az új évezred új kihívásokkal jár. 
Az önkormányzat a gazdaság élénkítése érdekében min-
dent megtesz azért, hogy megőrizze vezető pozícióját a 
térségben.

vállalkozóbarát környezet kialakításával 
képes bekapcsolódni, és összehangolt 
infrastrukturális fejlesztésekkel tud se-
gítséget nyújtani. Ezért terveznek kerék-
párutat a felüljárón, amely összeköti a 
várost az ipari területekkel, és ezért pá-
lyáznak közművek kialakítására is. Re-
ményeik szerint ebben jelentős előrelépés 
lesz. Új ipari területek kiépítése jelenleg 
is zajlik. A város folyamatosan együtt-
működik a helybéli vállalkozásokkal. 
Az önkormányzat a Cegléd és Térsége 
Vállalkozóinak Szervezettel (CEVASZ), 
valamint a Szent István Egyetemmel 
karöltve különböző képzéseket szervez, 
mellette ösztöndíjprogrammal is támo-
gatja a munkaerő helyben tartását. A 
város a térség oktatási központja, hiszen 
öt középiskola működik Cegléden.

− Miért fontos a város jövője szem-
pontjából a kistérségi gondolkodás? Mit 
jelent ez az itt élő emberek számára?

− A térség településeiről sokan Ceg-
léden találnak munkát, ide járnak vásá-
rolni, veszik igénybe a hivatali, egész-
ségügyi és egyéb szolgáltatásokat, és 
sokan ide járnak iskolába is.  Kulturális 
programokkal is igyekszünk kiszolgál-
ni a környéken élőket. Nagyon jó az 
együttműködés a környező települé-
sekkel, hiszen a kulturális programja-
inkat összehangoljuk, turisztikai kíná-
latunkat közösen ajánljuk, mert tudjuk: 
együtt sokkal erősebbek vagyunk. 

− Melyek a város és térsége számára 
legfontosabb beruházások és fejleszté-
sek 2020-ig? Ezek megvalósítása mi-
lyen előnyöket jelent az emberek min-
dennapi életében? Milyen hatása lesz a 

Ceglédi városkép, háttérben a templo-
mokkal

foglalkoztatásra, az elvándorlásra és a 
fiatalok otthon maradására?

− Az M4-es építése mellett kiemelten 
fontosnak tartjuk az Ipari Park fejleszté-
sét is. Szerencsére a helyi vállalkozások 
is képesek ma már saját fejlesztésekre, 
s ezek mind-mind munkahelyeket te-
remtenek. Az idegenforgalom szintén 
fontos kitörési pont. Kormányzati segít-
séggel kezdődik a fürdő fejlesztése, mi 
pedig igyekszünk az épített örökségün-
ket felújítva növelni Cegléd idegenfor-
galmi kínálatát. 2020-ig sok fejlesztést 
tűztünk ki magunk elé, a sportberuhá-
zásoktól kezdve a saját ingatlanjaink és 
köztereink rendbetételén át egészen az 
előbb említett kulturális támogatásokig. 
Bízunk benne, hogy egyre nagyobb lesz 
a kínálat a munkahelyek tekintetében is, 
hiszen próbáljuk itthon tartani a fiatalo-
kat, illetve azokat, akik eljárnak dolgoz-
ni, helyben tartani. A város közvetlenül 
nem tud munkahelyeket teremteni, de 
tudjuk segíteni azokat a vállalkozáso-
kat, akik ezt megtehetik. Sok beruházás 
van folyamatban jelenleg is. Zajlik egy 
350 főnek munkát adó üzem építése, és 
több ceglédi vállalkozás jelezte, hogy 
bővítést tervez, ami javítja a kilátása-
inkat. 

− Mit jelent ez a fesztivál Cegléd szá-
mára?

− Az önkormányzat kiemelt figyel-
met fordít térségi és országos jelentő-
ségű fesztiválok, események megren-
dezésére és szervezésére, hiszen egy 
város megújulásának kiemelt része a 
kultúra. Városalapítók Napi Forgatag 
című rendezvényünkkel Cegléd törté-
nelmét, várossá avatásának évforduló-
ját ünnepeljük, míg az Utcazene Fesz-
tivállal a zenei kultúránk sokszínűségét 
mutatjuk be. A Bor- és Laskafesztivá-
lon a gasztronómiai értékeinket és bor-
kultúránkat helyezzük előtérbe, míg a 
Ceglédi Vágta a mezővárosi lovas élet 
hagyományainak ad teret. Legrégebbi 
rendezvényünkkel, a Kossuth Tobor-
zó Ünnepéllyel pedig Kossuth Lajos 

Cegléd kulturális értékeire és örökségeire épít
kÉt-hároM naPra elegenDő PrograM várJa a venDÉgeket

Cegléd szeptember végén a város és a térség egyik leg-
nagyobb kulturális rendezvényére készül. A város 21. 
alkalommal rendezi meg a Toborzó Ünnepély hagyo-
mányőrző rendezvényét, amely Kossuth Lajos tobor-
zóbeszéde előtt tiszteleg – tudtuk meg Hegedűs Ágota 
alpolgármestertől.

és az 1848-as katonai hagyományok 
előtt tisztelgünk, s egyben a reformkori 
hangulatot is szeretnénk felidézni.

− Cegléd gazdag történelmi öröksége, 
országosan is kiemelkedő kultúrája és 
hagyományai mire kötelezik az utódo-
kat?

− 2014-ben az UNESCO Szellemi 
Kulturális Örökség listájára is felke-
rült a Kossuth-kultusz ceglédi hagyo-
mánya. Ez kötelez bennünket arra, 
hogy megóvjuk, és tudatosan életben 
tartsuk. Másik fontos esemény, amely 
később a turizmusban és a ceglédi 
kulturális örökség megóvásában is 
szerepet fog játszani, hogy történelmi 
emlékhely lett a városban a ceglédi 
huszár- és páncéloslaktanya, továbbá 
tervben van a zsinagóga épületének a 
kultúra szolgálatába állítása. Mindeze-
ken kívül fontos megemlíteni a sport 
területén zajló beruházásokat, mivel 
városunkban igen élénk és gazdag a 
sportkultúra.

− A városi gyógyfürdő, a gazdag ter-
mészeti kincsek milyen lehetőségeket 
rejtenek a turizmus területén?

− Ami nagy előnyt jelent: Budapest 
közelsége és Cegléd fekvése, hiszen 
majdnem az ország közepén találha-
tó. A szabadidőközpontunk egy erdő 
ölelésében épült. Vendégeink többféle 
szálláshely közül választhatnak. So-
kan a kiváló minőségű gyógyvízért 
látogatnak ide, de a fiatalok szeretik a 
csúszdaparkot, a kalandparkot és a ki-A hónap végén lesz a Toborzó Ünnepély

2016. szeptember 23-25. 

A rendezők az érdeklődőket gazdag 
programokkal várják. Lesz 1848-as 
katonai tábor, hagyományőrző fel-
vonulás, ágyúszó, néptáncbemutató, 
gyerektoborzó, reformkori divatbe-
mutató, huszárkiállítás, utcaszín-
ház és kézművesvásár! Esténként 
könnyű- és világzenei koncertek-
kel várják a vendégeket. Fellépnek 
többek között: Freddie, Kowalsky 
meg a Vega, Szabó Balázs Bandája, 
Margaret Island.

www.kossuthtoborzo.hu

XXI. Kossuth Toborzó 
és Huszár Fesztivál

rándulási lehetőségeket is. Cegléd ne-
vezetességei és fesztiváljai egyre több 
látogatót vonzanak. Mind nagyobb 
divat az úgynevezett city break, ami-
hez Cegléd és környéke képes elegendő 
látnivalót és programot biztosítani. Hi-
szen igaz az, hogy: „Cegléd több, mint 
gondolnád!” (x)

» a rendezvé-
nyek egyenletesen 
magas színvonala 
bámulatra méltó. «
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aMBrus GáBor

„A nagy erdélyi áttelepülés időszaká-
ban, az 1989−90-es években költözött 
ide családunk, rokoni, ismerősi szálak 
révén. Nekem ötévesen nagy beleszólá-
som nem volt ebbe, de jó döntésnek bi-
zonyult a család részéről” – nyilatkozott 
a 32 esztendős versenyző, aki az utóbbi 
időben ideje nagy részét a fővárosban 
tölti, de amikor lehetősége nyílik, siet 
haza Pátyra. „Az olimpia után én is 
itt szeretnék építkezni. A bátyám is itt 
lakik, van egy kis pincéje. Számomra 
a település a nyugalom szigete, nekem 
nagyon bejön az itteni légkör, a vidéki 
feeling, de mégis közel vagyunk a fővá-
roshoz” – dicsérte Pátyot.

Mike Róbert az általános iskolában 
osztályfőnöke, egyben testnevelő ta-
nára javaslatára indult el a kajak-kenu 
pálya felé. „Az osztályfőnököm Sarlós 
Erzsébet volt, aki evezős családból szár-
mazott, édesapja tagja volt az 1968-as 
olimpia ezüstérmes evezős négyesének. 
Látva fizikai adottságaimat, javasolta a 
kajak-kenut. Amikor édesanyámmal le-
mentünk az ÚTE telepére, az első, aki 
szembejött velünk, egy kenus edző volt, 
s ő irányított az akkori nevelőedző-
höz. Én viszonylag későn, 12 évesen 
kezdtem, de onnan gyorsan kialakult 
a napirendem. Ahogy kicsöngettek az 
iskolában, táskát cseréltem, és irány 
Pest, majd este vissza haza. Ez félórás, 
háromnegyed órás oda-vissza utat je-
lentett, ami a tanulmányi teljesítménye-
men is meglátszott, hiszen el kellett ütni 
valamivel az időt, ezért sokat olvas-
tam” – mesélt a kezdetekről Mike Ró-
bert, aki társával, Vasbányai Henrikkel 

Párosban negyedik hely az olimpián

párosban, valamint négyesben érte el a 
legjobb eredményeket. Kettősük 2013-
ban világbajnoki, tavaly pedig Európa-
bajnoki címet szerzett, így esélyesként 
indultak az olimpián is.

„Teljes mértékben csak az arany 
motivál minket. Nem szoktunk arról 
beszélni, hogy de jó lenne egy dobo-
gós vagy pontszerző helyezés. Csak az 
első helyben gondolkodunk, s mindent 
meg is teszünk ezért. Szerencsére jól 
működik a doppingrendszer, s eltiltják 
a csalókat, így az olimpián csak tisztán 
készülő versenyzők indulhatnak. Olyan 
kenusokat tiltottak el, románokat, fe-
héroroszokat, oroszokat, akik minket 
megvertek, így nagy eséllyel indultunk. 
De ez nem nyomta a vállunkat. Sokat 

segített, hogy tavaly tudtunk a helyszí-
nen tesztelni” – árulta el Mike Róbert az 
olimpia előtt.

A duó végül a 4. helyen végzett a riói 
olimpián a férfi kenu kettesek 1000 mé-
teres döntőjében. 

Óriási hajrával a 4. helyen végzett a páros  fotó: mti/kovács tamás

Erdélyből költözött Pátyra családjával Mike Róbert. A világ- és Európa-bajnok kenus 
számára a „nyugalom szigete” a Pest megyei település, ahol akár évtizedekre is szívesen 
tervezné életét. Lélekben itt készült fel a riói olimpiára is.

a nyugaloM szigetÉn kÉszülhetett a sPortoló Pest megyei 
eredmények 
az olimpián
PMl

Augusztus 21-én véget értek a XXXI. 
olimpiai játékok Rio de Janeiróban. A 
magyar küldöttség nyolc arany-, három 
ezüst- és négy bronzéremmel térhetett 
haza. Megyénket 16 sportoló képviselte, 
közülük hét Pest megyei egyesületben 
is sportol. A halásztelki Cseh László egy 
ezüst-, a fótligeti Kapás Boglárka egy 
bronzéremmel gazdagodott. Molnár Pé-
ter negyedik helyen végzett a kenu ket-
tesek számában. A Ceglédi VSE verseny-
zői közül Czigány Dóra is egy hajszállal 
maradt le a dobogóról a vízilabdacsa-
pattal, míg Ungvári Miklós judós, vala-
mint Lőrincz Viktor dzsúdós az ötödik 
helyen zártak. A szintén ceglédi Lőrincz 
Tamás nem jutott a 16 közé. A gyáli bir-
kózó, Bácsi Péter 5. lett, a remeteszőlősi 
Czeiner Benjámin kajakos 7. helyen zárt. 
Atlétáink közül a csomádi Krizsán Xénia 
16., a gödöllői Erdélyi Zsófia 52., a pátyi 
Papp Krisztina a 65. helyet szerezte meg. 
A Budaörsi Triatlon Klub versenyzői kö-
zül dr. Kovács Zsófia a 24., Tóth Tamás 
a 33., Vanek Margit 45. lett. A százha-
lombattai VUK SE versenyzője, Grátz 
Benjamin nem állhatott rajthoz, mert az 
úszóváltót kizárták. 

RÖVIDEn
Ezüstérmet szerzett Galambos Péter 
a rotterdami evezős világbajnokságon a 
könnyűsúlyú egypárevezősök döntőjében. 
A 29 éves váci versenyző, aki korábban volt 
már ezüst- és bronzérmes is vb-n, egy-egy 
német, szerb, szlovák, szlovén és ír riválissal 
küzdött meg a hatos fináléban. Jól rajtolt, 
500 méternél ő vezette a mezőnyt, majd 
ugyan a táv közepén visszavett a tempó-
ból, de a hajrája ismét remekül sikerült. A 
győztes ír Paul O’Donovan nagy fölénnyel 
nyert, mögötte pedig Galambos érkezett be, 
megelőzve a szám idei Európa-bajnokát, a 
szlovák Lukas Babacot. Galambos Péternek 
ezt megelőzően 2012-ben, Plovdivban sike-
rült ezüstöt szereznie. (MTI)

A Szigetszentmiklósi Testgyakorlók 
Köre (SZTK) Regionális Labdarúgó Után-
pótlás Centrumot épít, amihez 361 mil-
lió forint támogatást kap a rendkívüli 
kormányzati tartalékból. Az eredetileg 3 
milliárd forintra becsült beruházást TAO-
támogatásból és önkormányzati forrá-
sokból kezdték el. Az SZTK-ban közel 600 
fiatal sportol, és a beruházás keretében a 
szigetszentmiklósi Kardos István Általános 
és Közgazdasági Szakközépiskola is kapott 
egy hatvanszor negyvenméteres pályát. Az 
NB III.-ban szereplő szigetszentmiklósiak 
jelenleg Diósdon játsszák a hazai mérkőzé-
seiket a pálya átépítése miatt.

Üllő Város Önkormányzata folyama-
tosan keresi az európai uniós és hazai 
pályázati lehetőségeket, hogy saját 
forrásait kiegészítve jelentős infra-
strukturális beruházásokat tudjon vég-
rehajtani a városban.

Számos kulturális és a helyi sportéletet 
érintő fejlesztés megvalósítását tervezik. 
Csak az elmúlt néhány hónap során ki-
lenc pályázatot nyújtottak be többek kö-
zött az intézmények energetikai korsze-
rűsítésére, önkormányzati utak építésére, 
az egészségház fejlesztésére, óvodabőví-
tésre, illetve az óvodák eszközkészleté-
nek felújítására, sportpark létesítésére, 
ovi-foci program megvalósítására, kul-
turális vetélkedők és rendezvények le-
bonyolítására, valamint a helytörténeti 
gyűjtemény fejlesztésére.

Kissné Szabó Katalin polgármester 
örül annak, hogy a tavasszal benyújtott 
támogatási kérelmek közül néhány pá-
lyázat esetében már azok értékelése és 
az eredményhirdetés is megtörtént.

− Ezek alapján 21 millió forintot 
nyertünk „Az önkormányzati fenntar-
tású intézmények fejlesztési támoga-
tása” című pályázat keretében az üllői 
Központi Rendelő tetőcseréjére és lift 
létesítésére. A Hungarocontrol Zrt. 2,7 
millió forinttal, a Budapest Airport Zrt. 

üllő keresi a pályázatokat

400 ezer forinttal járul hozzá az Üllői 
Helytörténeti Gyűjtemény fejlesztésé-
hez, valamint a Mihály-napi Sokadalom 
megvalósításához – nyilatkozta a pol-
gármester. − Továbbá 400 ezer forint tá-
mogatást ítélt meg részünkre a Nemzeti 
Kulturális Alap több rendezvényre. Ad-
dig is szeretettel várunk minden érdeklő-
dőt október 1-jén az Üllő–Kenderes Ha-
gyományőrző Egyesület szervezésében 
megvalósuló Mihály-napi Sokadalomra, 
amelyre az üllői városközpontban kerül 
sor – mondta befejezésül Kissné Szabó 
Katalin polgármester. (x)

Megújult épületek Üllő főterén

VENDÉGVÁRÓ

Ismerje meg a pihenés új dimenzióját!
A Duna Relax Hotel**** Magyarország első 
felnőttbarát szállodájaként a gyermekmen-
tes pihenés ritka lehetőségével ajándékozza 
meg Önt és párját. Duna-parti szállodánk 
elegáns környezetben igazi felfrissülést kí-
nál. Várjuk ifjú és örökifjú vendégeinket, akik 
kettesben, varázslatos nyugalomban sze-
retnék élvezni a wellness pihenés nyújtotta 

harmóniát.

Duna Relax Hotel**** z Ráckeve, Dömsödi út 1–3. z 06-24/523-230
recepcio@wellnesshotel.hu z www.wellnesshotel.hu

...mert mindenkinek jár az édeskettes...

Mike Róbert
Születési idő és hely: 1984. 05. 08., Temesvár
Klubja: KSI SE
Versenyszámai: C-2 1000 m
Legjobb eredményei: világbajnok - C-2 1000 
m (2013); háromszoros 
vb-2. - C-2 500 m (2013), C-2 1000 m (2014, 
2015); kétszeres vb-3. - C-4
1000 m (2007), C-2 1000 m (2010); kétszeres 
Európa-bajnok - C-4 1000 m
(2011), C-2 1000 m (2014)

Augusztus utolsó szombatján immár a 
23. alkalommal rendezték meg a Göd 
Kupát, a Dunakanyar egyik legnagyobb 
vízisport-eseményét. A korábbi évek-
nek megfelelően délelőtt ezúttal is húsz 
korcsoportban utánpótlás kajakfutamokra 
került sor, délután pedig családi, baráti és 
munkahelyi közösségek, valamint a támo-
gatók számára meghirdetett indiánkenu-
versenyeket rendeztek. A Gödi SE és a 
Dunai Vízisport Alapítvány közös szer-
vezésében megtartott Göd Kupa a nyári 
versenyek egyik legjelentősebb regionális 
eseménye, amelyen az igazolt versenyzők 
mellett a vízi szabadidősportot kedvelők 
is részt vesznek.  fotó: bea istván

Önálló megye, 
önálló lappal!

 1,3 millió lakos

 50 000 példány

 187 település 

 16 oldal információ

Legyen a munkatársunk! Hirdetésszervezőket keresünk!
További információk: takacs.tunde@pestmegyelapja.hu; www.pestmegyelapja.hu

– Sikeres Vállalkozók Klubja 
– Portré: Rudolf Péter színművész
– Közélet, gazdaság, turizmus, kultúra 
– Középpontban a takarékosság, pénzügyek
– Keresztrejtvény minden lapszámban, 
 nyereményekkel

A  

októberi számából: 

A Pest Megye Lapja is részt 
vett a 19. Üzletember Talál-
kozón, a szabadtéri szakmai 
és sportrendezvényen. A 
programot a Vállalkozók és 
Munkáltatók Országos Szö-
vetsége Budapesti és Pest 
Megyei Regionális Szerveze-
te rendezte meg. 
fotó: katona lászló

Az Ipartestületek Országos Szövetsége (IPOSZ) „A Kézműipar Szol-
gálatért” médiadíjjal ismerte el Ambrus András (lapunk szerkesz-
tőbizottságának elnöke, balra) munkáját a Magyar Kézművesség 
Napján. Az Év Tolna Megyei Újságírója Díjat vehette át munkatár-
sunk, Vida Tünde (jobbra) a kitüntetést adományozó Tolna Megyei 
Önkormányzat megyenapi ünnepi közgyűlésén, Szekszárdon.

AKIKRE BÜszKéK VAgyunK...

kajakra vették



14       PORTRé  2016. szeptember www.pestmegyelapja.hu reJtvÉny – hirDetÉs       15

Augusztusi rejtvényünk megfejtése: 
szent Vendel szobra Ipolytölgyesen

A helyes választ beküldők közül az Ópusztaszer Nem-
zeti Történeti Emlékpark családi belépőjét Miklósy Judit 
(Pécel), a Szabó Virág: Szeretettel vár Pest megye című 
könyvet pedig Lakatos Zsuzsanna (Taksony) olvasóink 
nyerték. Gratulálunk! A nyereményeiket postázzuk.

A szeptemberi lapszámunkban újra egy Pest megyei lát-
nivalót keresünk. A rejtvény fősora a megfejtés, amelyet 
nyílt postai levelezőlapon vagy e-mailben küldhetnek el 
kiadónk postacímére: Cosmo Média Kft. 1139 Budapest, 
Röppentyű u. 21−23., vagy a rejtveny@pestmegyelapja.
hu e-mail címre. 

Kérjük, hogy a helyes válasszal együtt adják meg nevüket 
és elérhetőségüket is!

A megfejtések beérkezési határideje: 
2016. szeptember 25.

A helyes választ beküldők között ismét az Ópusztaszer 
Nemzeti Történeti Emlékpark családi belépőjét és Szabó 
Virág: Szeretettel vár Pest megye című könyvét, a Pest 
Megyei Önkormányzat felajánlásával sorsoljuk ki. A sze-
rencsés nyertes nevét októberi lapszámunkban közöljük, 
nyereményét pedig postázzuk a megadott címre. 

KEDVES REJTVÉNyFEJTőK!Vészabó Noémi: Az ihletettség gyakran válságos időszakban jön, mert vesze-
delmek idején az ember – főleg a művészember – a lelkével „védekezik”. Rengeteg érze-
lemmel tudok csak élni, de hát az érzelmek a lélek színei, és mit várhatnak egy festőtől…

„Szeretném lerajzolni az egész világot”
beszÉlgetÉs vÉszabó noÉMi festőMűvÉsz-íróval

Dr. seBestyén Beáta 

− Komoly a kötődésed Szentendréhez. 
Miért, mit jelent neked a város?

− Szentendre egy gyönyörű ékszer-
doboz, nem véletlenül a „művészek vá-
rosa”, hiszen az érzékeny lelkű „égi an-
tennások” közül sokan felfedezték, hogy 
van valami éteri, földöntúli lebegés 
az itteni aurában. Mondhatnám, hogy 
Szentendrét „meglátni és megszeret-
ni”…! Itt a „ketrecbe zárt álmok” alkotás 
közben kiszabadulnak, és végtelen sza-
badsággal körberepülik az egész világot. 
Kafka is azt írta, hogy nem kell elhagy-
nunk a szobánkat, ha igazán akarjuk, az 
egész világ a lábunk előtt heverhet. 

− Milyen stílusirányzatot képviselsz?
− Ha azt mondanám, hogy a mani-

erizmust kedvelem, akkor nem sokat 
árulnék el az olvasónak, hiszen ettől 
még nem sejtik, milyenek a festménye-
im. Ezért nem szeretem a „beskatulyá-
zást”, és tipikus szabadlelkű művész-
ként tiltakozom, hogy elhelyezzenek 
egy „lelki dobozba” vagy stílusjegybe. 
Mégis, kérdésedre válaszolva azt val-
lom, hogy a SZÉPSÉGBEN hiszek, sok 
stílus között barangolok alkotásaimmal, 
nem is igazán sorolható be a művésze-

tem sehová. Jellemző a festményeimre 
az erősen intellektuális töltet, megoldá-
saim olykor eltérnek a hétköznapi látás-
módtól, néha valóságellenes térképzés-
sel igyekezek felmutatni egy új, mégis 
ősi szépségeszményt. További ismérvem 
még az olykor túlzottan részletező ap-
rólékosság, és erőteljesen áthatja művé-
szetemet a misztikum. 

− Honnan ered nálad a festészet irán-
ti elragadtatás és szeretet? 

− Édesapám rendkívüli módon meg-
határozta festészetével és dekadens 
természetével az életemet. Egészen kis-
gyermekkorom óta festő akartam lenni, 
de ez az elhatározás mindig párosult 
az irodalommal, az írás szenvedélyé-
vel. Édesanyám pedig megadta ehhez 
a megfelelő lelki hátteret, biztonságot, 
ugyanis káprázatos művészeti albu-
mokat kaptam, így gyermekkoromban 
„együtt nőttem fel” a legnagyobb festő-
óriásokkal – legalábbis a könyvek és ál-
maim hasábjain. Mindig rajzoltam. Em-
lékszem, azt mondtam anyámnak, hogy 
szeretném lerajzolni az egész világot, 
mert a világ szép és színes, hiszen erdők 
ezreinek ígérete rejlik minden magban! 
S miután gondolatainkból, szavainkból 
és tetteinkből szövődik háló körénk, így 
szép lassan talán elmondhatom, hogy a 
sors festővé-íróvá érlelt. 

− Hogyan születik meg gondolataid-
ban egy-egy alkotás? 

− Ez metamorfózis: a sárból lótusz-
virág lesz! Latinovits Zoltán olyan gyö-
nyörűen írt erről a Ködszurkálóban, 
ahol a festőt, a színészt, egyáltalán a 
művészembert „égi antennásként” jel-
lemzi, aki veszi az „adást” valahon-
nan, és vászonra, versbe önti azt. Én 
azt szoktam mondani, hogy ez az igazi 
alkímia, hiszen „emberaranyat” alkot a 
művész. Egyébként az ihletettség gyak-
ran válságos időszakban jön, mert ve-
szedelmek idején az ember – főleg a 
művészember – a lelkével „védekezik”. 
Úgy jellemezném ezt a folyamatot, hogy 
„a szél ott fúj, ahol akar, hallod ugyan 
a zúgását, de nem tudod, honnan jön s 
hová megy. Így van ez mindenkivel, aki 
lélekből születik.” Rengeteg érzelemmel 
tudok csak élni, de hát az érzelmek a lé-
lek színei, és mit várhatnak egy festőtől, 
színeket, nem?! (Nevet)

− Kikhez szólnak Vészabó képei?
− Mindenkihez, aki hisz a szépség-

ben! A virágzás azt jelenti, hogy a fa 

kinyitja, kitárja a szívét. Így van ez a 
festővel is, hiszen festményei a lelkének 
virágai, ahol megmutatkozik az igazi 
lénye, ahol felszínre törnek a mélyben 
lebbenő álmok, a kínok, a kétségek és 
a gyönyörűség dalainak ritmusa. Te-
hát minden emberhez szólok, ugyanis 
mindenki mást lát egy-egy műben. Volt 
egy festményem, amelyen megbillentet-
tem a horizontot, kis bizonytalanságot 
sugallva ezzel a nézőnek. Volt, aki azt 
mondta, hogy zuhannak a mélybe a fák, 
míg más azt látta, hogy emelkedik az ég 
felé a mező. Milyen különös: az ember 
belső világát látja tükröződni a művé-
szeti alkotásokban! 

− Mit mesélnek a képeid rólad?
− Különös kérdés ez, hiszen minden-

kinek azt mesélik, amit önmagában mé-
lyen érez. A művész tükröt tart a néző 
elé, s ebben a tükörben saját magával 
találkozik az érdeklődő. Kicsit olyan ez, 
mintha elindulna önmaga belső ösvé-
nyein a festményt szemlélő ember.

− Számomra a balerinás képeid a leg-
csodálatosabbak. Mesélj! Ott is egyfajta 
tükröt tartasz? 

− Nagyon szeretem a balettet, elra-
gadtat. A balerinák súlytalan, könnyű 
és álomszerű lények a színpadon, a va-
lóságban viszont rendkívül kemények, 
kitartóak, és rengeteg szenvedés árán 
érik el céljaikat. Lehetne őket példaként 
is felmutatni, hiszen valamiképpen 
összefoglalják az élet tanításait: semmi 
nem jön „ingyen”, az életben is min-

sajttal töltött rakott hús
Vészabó noémi receptje

Hozzávalók: 
1 kg csirke- vagy pulykamell − aki 
szereti, készítheti karajból is, 30 dkg 
füstölt és trappista sajt összekeverve, 
reszelve, 1 nagy doboz tejföl, 2 tojás, 
só, bors, paprikás liszt

A húst vékonyra klopfoljuk, sózzuk, 
borsozzuk és beleforgatjuk a papri-
kás lisztbe. A tepsit zsiradékkal ki-
kenjük, és egy sor húst a tepsi aljára 
helyezünk. Megszórjuk az összekevert 
füstölt és sima reszelt sajttal. Újabb 
húsréteg következik, majd ismét sajt. 
Akkor megfelelő, ha legalább három 
réteg hús és sajt váltakozik. Amint el-
helyeztük a rétegeket, a tetejére sajtot 
szórunk, amit a tojás és tejföl keveré-
kével bevonunk. 200 fokos sütőben 
körülbelül 30-40 percig sütjük. Koc-
kákra szeleteljük, mint egy süteményt. 
Melegen és hidegen egyaránt remek 
és szemet gyönyörködtető látvány.

denért meg kell dolgoznunk, „küzdeni 
erőnk szerint a legnemesbekért”. 

− Apropó, küzdés! Meg lehet élni a 
festészetből manapság?

− Én nem tudok, ezért van egy „ren-
des” szakmám, újságíró-műsorvezető 
is vagyok. Valaki nemrég azt mondta, 
ha meghalok, híres festő leszek. Kér-
deztem, hogy nem lehetne-e egy kicsit 
előbb… Nincs bennem üzleti véna, de 
régen is kellett egy mecénás a művész 
mellé, hiszen képtelen vagyok önma-
gamat árulni. Az egy külön szakma, 
és nem az én területem. Szeretnék egy 
„békebeli”, derűsebb világot, ahol az 
embereknek több pénzük lenne festmé-
nyeket vásárolni. Azt hiszem, ez közös 
érdek.

− Van a festőnek kedvenc festője?
− Igen, bár én a legtöbb festőt szere-

tem, hiszen azért szép ez a világ, mert 
olyan sokfélék vagyunk, így mindenki 
megtalálhatja a maga szívének megfele-
lőt vagy kedveset. Nagy kedvencem Van 
Gogh, El Greco és Caravaggio, és rend-
kívüli módon vonzódom az ókor perzsa, 
egyiptomi és bizánci művészetéhez. Ne-
héz megállni a felsorolásban, bármeddig 
tudnám tovább folytatni a sort!

− Hogyan pihen, „lazul” egy festő?
− Úgy, hogy fest! Van egy mondás, 

mely szerint: „csináld azt, amit imádsz, 
és akkor nem kell soha dogoznod!” 
Ha írok, festek, akkor boldog vagyok, 
hiszen egy másik „országban” baran-
golok, amely teli van csodával, csillag-
poros éggel, mesékkel és álmodásokkal. 
Ez a lélek birodalma, amely mindig 
hozzáférhető, hiszen önmagunkban 
hordjuk. De félre a költészettel: élvezem 
a szeretteim társaságát. Van két felnőtt 
fiam, akiket imádok, édesanyám, testvé-
rem, kedvesem. Élem a festőművészek 
„egyszerű” életét is, mert az élet ünnep s 
vannak néha hétköznapok. 

A balerinák súlytalan, könnyű és álom-
szerű lények. A művésznő egyik alkotása

Vészabó Noémi

Festőművész-író, Zsigmond Márta-média-
díjas újságíró. Több mint negyven hazai ki-
állítás kötődik nevéhez. Megjelent könyvei: 
Születésnapomra (2005), Latinovits verset 
mond (2006), Ajándék neked (2010), Tizen-
két szonett (2012), Tükröm, tükröm (2013). A 
Hollóházi Porcelángyárnak különleges han-
gulatú, egyedi porcelánkollekciókat tervez. 

Előfizethető az ország bármely postáján, a hírlapot kézbesítőknél,
online a posta webshopjában

a http://bit.do/kincses direkt linken,
valamint megrendelését eljuttathatja elektronikus úton is a

hirlapelofizetes@posta.hu címre,
faxon a 06-1-303-3440 számra, telefonon a 06-1-767-8262 ügyfélszolgálati

számra vagy a
06-1-303-3441, 06-1-303-3442 számra.

1000000 forint kifizetésre kerülő nettó főnyeremény!

Fizesse elő, hogy már október végén hozzájusson a 2017-es
esztendőre szóló Kincses Kalendáriumhoz, amelynek rejtvényeivel

megnyerheti a fődíjat és számos más ajándékot!

Ajándék falinaptár!

Kincses Kalendárium 2017

Előfizetésben megrendelem a
Kincses Kalendárium 2017 c. kiadványt

.................. példányban.
Előfizetési díj: 690 Ft/példány

Név:.................................................................................

Irányítószám:...................................................................
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Telefon:...........................................................................
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A 18. század közepén jelölték ki a 
pálosok a márianosztrai baziliká-
tól egy kilométerre álló kálvária 
helyét. A dombon először a szen-
vedő Krisztus képmását és a két 
lator keresztjét helyezték el, majd 
miután a kálvária zarándokhellyé 
vált, 1771-ben felépítették a Szent 
Sír-kápolnát. A három kőkereszt 
alá barokk szoborcsoport is került: 
a Fájdalmas Szűzanya, Szent János 
apostol és a térdelő Mária Magdolna 
alakja. A kálvária a nem is olyan 
távoli múltban, 1989-től lett újból a 
zarándokok kedvelt célpontja. 
A felújított kápolnát határon túlról is 
gyakran keresik fel a hívek. 

A ráckevei 
Árpád híd

A Ráckevei-Duna legfontosabb hídját 1897. 
szeptember 26-án avatták fel, s Zielinszky 
Szilárd tervei alapján készült. A II. világhábo-
rú alatt, 1944 novemberében a visszavonuló 
magyar csapatok felrobbantották. A híd újjá-
építésére 1948−49-ben került sor, és ehhez 
az ugyancsak megsemmisült szegedi vasúti 
Tisza-híd roncsait is felhasználták. A mesz-
sziről is feltűnő, a tájból szinte kiemelkedő, 
jellegzetes formájú átkelő a legfontosabb híd 
a Ráckevei-Dunán. Mai formáját az 1993−94-
ben történt átépítéssel nyerte el. 

A Duna-parti város egyik hatal-
mas terén álló, már megjelené-
sével is kitűnő székesegyházat 
1772-ben szentelték fel. A temp-
lomra a kései barokk és a korai 
klasszicizmus jegyei egyaránt 
jellemzőek. A székesegyház hosz-
sza 76, szélessége 34, magassága 
52 méter. Altemploma főpapi 
és világi temetkezőhely, mely-
nek érdekessége, hogy néhány 
reneszánsz faragványt is őriz. A 
váci székesegyház a Dunakanyar 
kapujában található város, de 
egész Pest megye kiemelkedő 
egyháztörténeti látnivalója. 

Vác

A márianosztrai 
kálvária

fotók: nagy barbara, török györgy

A váci székesegyház 

Nagykőrösi fejfa

Gombosfák, más néven 
fejfák – ezek a sírjelek a 
Duna−Tisza köze több pro-
testáns temetőjében megta-
lálhatók. Az archaikus stílusú 
fejfák a nagykőrösi refor-
mátus temetőben is gyakori-
ak. Gazdag díszítettségűek, 
jellegzetes motívumaik: tuli-
pán, csillag, gomb, virágtartó. 
A nagykőrösi fejfák azért 
értékesek, mert az ilyen sír-
jeleket mindig helyben készí-
tették, és az adott közösség 
formakincsét, motívumait 
őrizték meg.


